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VIETNAME KOMUNISTAMS NUOLAIDU NEBUS
TIKRIEJI ŠEIMININKAI LIETUVOS
ELEKTROS JĖGAINIŲ PLANAVIME
Birželio' 30 d. Elektrėnuose pradėjo veikti šeštasis elektros 

jėgainės energetinis blokas, 300,000 kilovatų galingumo. Pirmieji 
keturi blokai yra po 150,000 KW, penktasis — 300,000 KW. Taigi, 
dabar ši jėgainė jau yra pasiekusi pilną projektuotąjį pajėgumą, 
1,200,000 KW.

ši jėgainė šiluminė. Pradžioj 
ji buvo kūrenama iš Ukrainos 
gaunamomis dujomis, bet ne
trukus paaiškėjo, kad dujų tie
kimas nebuvo tinkamai apskai
čiuotas ir kurą teko pakeisti. 
Teko daug ką griauti ir persta
tyti, pritaikyti kūrenimui ma
zutu. Tas sukėlė naują rūpestį
— dūmų krituliai sklinda ant 
didžiulių plotų laukų ir miškų...

Elektros ūkis yra Maskvos 
valdžios priklausomybėj, kaip ir 
visa stambioji pramonė, kurią 
plėsti Maskvos valdžia skuba be
atodairiškai. Pramonei reikia 
elektros energijos, šiluminės jė
gainės greičiau gali patenkinti 
reikalavimus, tad Maskva, ne
paisydama net vietinių komunis
tų pageidavimų, Lietuvos van
dens energijos naudojimo pla
nus atidėjo neribotam laikui ir, 
nesileisdama į jokius svarsty
mus, apsisprendė apsirūpinti 
Lietuvoj “mazutine elektra”.

Kad kadai svarstyti visos ei
lės hydroelektrinių planai dar 
atidėti (ar gal jau ir visiškai 
atmesti), matyti ir iš to, kad 
Elektrėnų jėgainė jau nutarta 
ir pradėti dar labiau plėsti. Bū
tent, nutarta čia įrengti dar du 
energetikos blokus po 300,000 
KW galingumo ir pakelti jėgai
nės galingumą iki 1,800,000 KW. 
Nemuno vandeniui sunku būtų 
susilyginti su Sovietijos mazu
to ežerais, supilamais į Elektrė
nus, net jeigu būtų įrengtos ir 
dar trys ar keturios projektuo
tos užtvankos (Ties Birštonu, 
Jurbarku, Alytum, Tilže). Da
bartinės “Kauno Jūros” jėgainės 
galingumas tik 100,000 KW.

Elektrėnuose jau pradėti dėti 
pamatai septintajam 300,000 
KW galingumo blokui ir jau 
statomas trečias kaminas. Vil
niškių specialistų pasisakymai 
prieš “mazutinę” elektrą ir siū
lymai, jeigu dar reikia daugiau 
energijos, tai statyti atominę jė
gainę — Maskvoje nepaisomi. 
Visuomenėje stengiamasi suda
ryti įspūdis, kad visas tas tur
tas “Mūsų”. Ir tikrai — Elek
trėnų jėgainės direktorius lietu
vis, P. Noreika. Anot Tiesos,
— “tikraisiais elektrinės šeimi
ninkais tapo inžinieriai Anicetas 
Mikužis, Mykolas Valiušis, An
tanas Daniūnas ir dešimtys ki
tų”... Bet ne tai svarbu, kad iš 
tų “dešimčių” Tiesa tesugeba iš
pešti tris lietuviškas pavardes. 
Svarbu tai, kad “tikrojo šeimi
ninko” sąvokos supratimą perša 
tokį, kurs nebent pradžiamoks
lius vaikus galėtų įtikinti. (E)

Bolševikų išmislas
- “charakteristika”

Vienas “Tiesos” koresponden
tas skyriuje, vadinamame “Mo
ralės temomis”, rašo apie vieną 
iš būdingųjų bolševikinės san
tvarkos atributų, būtent, apie 
dokumentą, vadinamą “charak 
teristika”:

— šis graikiškas žodis reiškia 
“kieno nors arba kokio nors 
daikto skiriamųjų ypatybių, tei 
giamybių ir trūkumų apibrėži
mas, aprašymas”. Joje lyg at-

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONAS. — Komunistų 

raketos pataikė į gazolino ir įvai
rių tepalų sandėlį, *6 mylios nuo 
Saigono. Sudegė apie 100,000 
galonų gazolino. Viet Congo te
roristai įmetė granatą į vietna
miečių karinį baraką Phu Guong 
mieste. Vienas civilis žuvo, ke
liolika kareivių buvo sužeisti.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos čekoslovakų taryba pa
siuntė valstybės sekretoriui D. 
Ruskui telegramą, reikalauda
ma, kad Amerika įneštų Čekos
lovakijos klausimą į Jungtinių 
Tautų Saugumo Tarybą, nes ru
sai aiškiai ruošiasi jėga įsikišti 
į Čekoslovakijos naminius rei
kalus. Telegramoje sakoma, 
kad Jungtinės Tautos bus visai 
nenaudingos, jei jos leis Rusijai 
panaudoti karinę jėgą Čekos
lovakijoje.

PRAGA. — Iš Čekoslovakijos 
pranešama, kad čekų komunis
tų partija sutiko su sovietų rei
kalavimu susitikti Kieve.

WASHINGTONAS. — Vals
tybės departamentas paneigė so
vietų “Pravdos” žinią, kad Ame
rikos žvalgyba turinti planus įsi
kišti į Čekoslovakijos reikalus. 
Tai visai klaidinga žinia, — pa
reiškė departamento kalbėtojas 
McCloskey. Jis pridėjo, kad 

Amerika neįvels savęs “in any 
way”.

PRAGA. — Čekų laikraščiai 
įsidėjo sovietų tankų dalinio fo
tografijas. Tas dalinys pastebė
tas Podebrady vietovėje, 30 my
lių nuo Pragos. Sovietų kariuo
menė labai pamažu išvažiuoja iš 
Čekoslovakijos.

MIAMI. — Daugelis oro lini
jų, skrendančių į Floridą, pra
dėjo vežioti specialiai apmoky
tus detektyvus, kurie bandys su
imti kubiečius, bandančius pa
grobti lėktuvus ore.

PRAGA. — Čekoslovakijos 
paskelbta, kad prie Vokietijos 
sienos rastas ginklų sandėlys, 
apie kurį pasipiktinusi rašė so
vietų “IVavda”, buvo keturios 
kuprinės su 20 “mašinpistolių” 
ir 30 vokiečių gamybos revolve
rių. Pragos spauda sako, kad 
tie ginklai galėjo būti valdžios 
opozicijos padėti, kad sukėlus 
provokaciją.

ŽENEVA. — Šveicarijos am
basadorius Maskvoje August 
Lindt pakviestas vadovauti Ni
gerijos šalpai, kuri eis per Rau
donąjį Kryžių. Nigerija ir Bia- 
fra sutiko pradėti taikos dery
bas Etiopijoje.

skleidžiamas pats žmogus. Ti
kiuos — nors gal ir klystu, — 
kad ateis toks laikas, kada cha
rakteristikų niekas nereikalaus 
ir niekas jų nebeprašys. Bent 
tokių, kaip kad rašome dabar. 
Bfet dabar daugelių atvejų jos 
rašomos. Reikalauja jų mokyk 
los ir teisingumo organai. Ra
šo jas kolūkio valdyba ir ga
myklos administracija. Sutiki
me, kad kartais jų reikalauja
ma ir ten, kur nebereiktų, o 
kad tik apsidraudus nuo gali
mų netikėtumų... (E)

Princas Claus von Arnsberg, buvęs Vokietijos diplomatas, žaidžia su savo 14 mėnesiy sūnum, 
princu Willem-Aleksander. Jo motina yra Olandijos sosto įpėdinė, princesė Beatrix.

DIDELIS SPROGIMAS MIESTO CENTRE
ČIKAGA. — šeštadienio vakare, 10:42 valaidą pietinėje 

Van Buren gatvės pusėje, tarp Dearborn ir Federal gatvių įvyko 
smarkus sprogimas, visiškai sugriovęs tris vienaau^ius pasta
tus, kuriuose buvo: “Thomas” restoranas, ‘“S and U’ juvelyro 
krautuvė ir Makley’s uniformų krautuvė. Gaisrininkai spėlioja, 
kad sprogo dujų vamzdžiai.

Sprogimas buvo jaučiamas už 
kelių blokų, o toje pačioje gat
vėje buvo išdaužyta daug langų. 
Stiklai ir plytos sužeidė virš 60 
asmenų. Daugiausia nukentėjo 
žmonės laukę traukinėlio paker
toje platformoje, Dearborn ir 
Van Buren sankryžoje. Greti
muose pastatuose langai išbirė- 
jo net iki 10-to aukšto. Gatvė 
buvo priversta sudužusių stik
lų iki pėdos storumo sluogsnio. 
Nukentėjo langai net ant State 
gatvės esančiose krautuvėse: 
Sears, Goldblatts, Lyttons ir 
Wool worth.

Iškeltojo traukinėlio stotis ge
rokai sužalota. CTA pranešė, 
kad kurį laiką traukinėliai šia 
linija neis.

Už susprogusių krautuvių bu
vo nemažai automobilių. Jie bu
vo ar sužaloti, ar užversti ply
tomis ir tinku. Sprogimas pada
rė kelis milijonus dolerių nuos
tolių.

Belgija neparduos 
Nigerijai ginklų

BRIUSELIS. — Belgijos vy
riausybė, spaudžiama parlamen
to, nutarė sustabdyti visus gin
klų pardavimus Nigerijai, ku
rioje tebevyksta pilietinis karas 
prieš atsiskyrusią Biafros vals
tybę. šis nutarimas palies ir 
tuos ginklus, kurie jau buvo 
nupirkti, tik dar nepristatyti. 
Apie 60 tonų šautuvų ir kulkos
vaidžių ir 13 milijonų šovinių 
liks Belgijos uostuose.

Šiam vyriausybės nutarimui 
pritaria ir patys ginklų gamin
tojai. Garsusis FN, Belgijos 
“Fabrique Nationale” užtikrino 
vyriausybę, kad nors įstatymas 
įsigalioja tik šeštadienį, ginklų 
siuntimas buvo sustabdytas tuo
jau, parlamentui priėmus įstaty
mą.

Belgijos visuomenėje sukėlė 
didelį pasipiktinimą vieno belgų 
lėktuvo Sabena numušimas. Lėk
tuvas skrido su 34 tonomis gink
lų Nigerijos vyriausybei. Ne
toli Lagos jis buvo pašautas ir 
degdamas nukrito.

Kvies Ed. Kennedy 
į viceprezidentus?
WASHINGTONAS. — Iš sun-

kios gripo atakos pasitaisęs vi
ceprezidentas Humphrey pareiš
kė, kad jis netrukus pasimatys 
su Massachusetts senatoriumi 
Edwardu Kennedy. Viceprezi
dentas pabrėžė, kad jis girdėjęs 
gandus, jog Kennedisjaenorisi 
r a n LTRiaui otr vicepr ez i den t o
vietą, tačiau jis tuo netiki ir 
tikisi, kad tie gandai neteisingi. 
Iš to korespondentai daro išva
dą, kad Humphrey yra nutaręs, 
jei gauti] demokratų partijos 
nominaciją, kviesti senatorių 
Edwarda Kennedį būti vicepre
zidentu.

Viceprez. Humphrey pasima
tė Washingtone su dviem Ken- 
nedžo patarėjais Theodore So- 
renjenu ir Stephen Smithu. Jau 

.seniai spaudoje pasitaiko spėlio
ji nų, kad demokratų kandida
tas bandys išnaudoti “magišką” 
Kennedžių pavardę ir kvies se
natorių Edwarda į partnerius 
1968 metų rinkimuose.

Lenkai apie Vilnių
Nowy Swiat, lenkų dienraštis 

New Yorke, liepos 1 d. paskelbė 
pluoštelį įspūdžių apie Vilnių 
— kaip jis atrodo dabar ten ap
silankantiems lenkams. Vyrau
janti nuomonė, kad rusų Vilniu
je daugiau kaip lietuvių, nes 
gatvėse esanti girdima daugiau
sia rusų kalba.

Lenkai esą susispietę prie
miesčiuose ir skaičiumi esą tre
čioj vietoj, jei neliksią ketvir
toj dėl didėjančio Rusijos žydų 
antplūdžio. Miestas darąs sle
giantį įspūdį: namai apšepę, 
krautuvių mažai, prekylangiai 
atrodo apgailėtinai, automobilių 
eismas menkutis. Senoji rotušė 
atstatyta ir paversta muziejum.

Iš buvusių 34 bažnyčių ir kitų 
maldos namų tik penkios baž
nyčios veikia: šv. Petro ir Po
vilo Antakalny, šv. Onos, šv. 
Dvasios, šv. Teresės ir šv. Ra
polo.

Gyventojų mieste esą nedaug 
daugiau, kaip prieš karą. (Iš 
tikrųjų prieš karą buvo 209,000. 
Dabar — 329,000). Kukliame 
maršalo Pilsudskio dvarely Pi
keliškėse išlikusioje varvančioje 
troboje esanti bibliotekėlė su 
simpatinga (lenke) biblioteki- 
ke... (E)

Panaudoja Lieiuvą 
čekams “itai?oti”
Mažiausia trylikoje Vilniaus 

ir Kauno didžiųjų įmonh pasku-r 
.tinę birželio savaitę Dvo su
šaukti darbininkų surinkimai 
— broliškos draugyste ir soli
darumo su... čekoslovkija ma
nifestacijos. Bet tai r Čekoslo
vakijoj užmaišytoms eformoms 
pritarimas, o priešiniai — tai 
rusų komunistų pariios viršū
nių pastangos įtaigoti visuome
nę, kad Čekoslovakiją “viskas 
tvarkoj”.

Vada tokiam nusiiuninimui 
atėjo iš Prahos, iš jetoslova- 
kijos policijos pareigihų (“liau
dies milicijos aktyvo5),Kai ru
sai ėmė jaudintis d*l ?rahoje 
pasireiškusių nuotaiku ( tas ak
tyvas parašė kotektyhį laišką 
į Maskvą, kukiam ei užlikrino! 
“Čekoslovakijos daifK žmonių 
ištikimybę” ligšiolinei draugys
tei su “Sovietų Sąjuros darbo 
liaudimi”. Tas laiške dabar 
skaitomas įmonių arbininkų 
susirinkimuose Mask'd ir visur 
kitur, kur tik yra kJsio nera
maus šnibždėjimo a« Čekoslo
vakijos įvykius, saomos pra
kalbos ir rašomi lai^i — atsa
kymai Čekoslovakija komunis
tų vadui Dubčekupr milicijos 
viršininkui Horčici Laiškuose 
visi džiūgauja, ka “Čekoslova
kijos darbininkų ksės ginkluo
tųjų būrių atstoi patvirtino 
esą ištikimi neiapniai Tarybų 
Sąjungos ir čeko>vakijos tau
tų draugystei”

Vilniaus elekt technikos ga
mykloje (“I$fa' pagrindiniai 
kalbėtojai tuo r^Iu buvo par
tinio komiteto pretoriaus pa
vaduotojas N. jsin, cecho kon
trolės biuro vipinkas (Th. Sa
dykov... (E)

♦ Pasaulio tžnyčių Taryba 
Upsaloje, švJoje pasmerkė 
Amerikos va^enį Vietnamo 
kare ir pare^vo, kad būtų 
skelbiamos jaubos.

Meras Daley savo Pavergtųjų 
Tautų savaitės proga paskett>to- 
■je^pfoklamacijoje pabrėžė, jbg 
Čikaga turi stiprius ryšius su 
pavergtom tautom, nes čia gyve
na tūkstančiai iš tų tautų ki
lusių piliečių. Čikaga ir visa 
Amerika nori toms tautoms to
kios pat laisvės ir teisingumo, 
kuriuo džiaugiasi amerikiečiai.

Kanadoj streikuoja 
pašto tarnautojai
OTTAWA. — Kanados paš

to darbininkų unija išėjo strei
kuoti dėl didesnių atlyginimų. 
Unija atstovauja apie 24,000 
tarnautojų, kurie vidutiniškai 
gauna po 2.75 dol. per valandą. 
Vyriausybė jau pasiūlė pridėti 
dar 15 centų, tačiau unijos va
dovybė pareiškė į šį pasiūlymą: 
•— Valdžia iš mūsų juokiasi. 
Unija reikalauja 75 centų per 
valandą daugiau.

Kanados pašto tarnautojai 
kartą jau streikavo 1965 metais. 
Tada tas streikas užsitęsė vieną 
savaitę.

Oficialiai streikas prasidėjo 
ketvirtadienį, 5 vai. ryto, tačiau 
siuntinių ir laiškų judėjimas bu
vo sustojęs jau trečiadienį. 
Amerikos pašto valdyba jau ant
radienį paskelbė, kad piliečiai 
nebesiųstų laiškų ar siuntinių 
į Kanadą. Tie laiškai, kurie bu
vo įteikti prieš streiką, bus nu
vežti į Kanados pasienio mies
tus ir ten bus laikomi, kol strei
kas pasibaigs.

GARY. — Gary miesto polici
ja pradėjo streiką, nepatenkin
ta mero Hatcherio paskelbtu biu
džetu policijos reikalams. Poli
cininkai staiga pradėjo “sirgti” 
ir neateiti į darbą. Miestas iš
šaukė valstijos šerifų eiti pa
reigų, kol streikas bus išspręs
tas.

WASHINGTONAS. — Indija 
sutiko smulkiai pranešti Ameri
kai, kiek ir kokių ginklų ji per
ka iš Sovietų Sąjungos.

PREZIDENTAI RAGINA Š. VIETNAMĄ 
TAIKINTIS, ŽADA STIPRINTI JĖGAS

HONOLULU. — Prezidento Johnsono ir prezidento Thieu 
pasitarimai apie “karą ir taiką” Pietų Vietname baigėsi. Abu 
prezidentai paskelbė raginimą šiaurės Vietnamui “atsistoti ant 
taikos kelio”, pasinaudojant Amerikos-šiaurės Vietnamo derybo
mis Paryžiuje. Buvo pareikšta viltis, kad į tas derybas vėliau 
galės įsijungti ir Pietų Vietnamas, kad tos derybos virs tiesiogi
niais Hanojaus ir Saigono pasitarimais. Abu prezidentai nutarė, 
kad kol Hanojus parodys noro susitarti, karas turi eiti toliau.

Pavergtųjų tautų 
savaitės paradas

ČIKAGA. — šeštadienį Čika
goje įvyko Pavergtųjų Tautų sa
vaitės eisena, kurioje dalyvavo 
14-kos komunizmo pavergtų tau
tų atstovai su vėliavomis, šū
kiais, vežimais ir orkestrais. Pa
radą priėmė Illinois gubernato
rius Samuel Shapiro ir Čikagos 
miesto meras Richardas Daley. 
Tribūnoje dalyvavo ir Illinois* 
150 metų sukakties komiteto 
pirmininkas Ralph Newman, ku
ris vėliau pasakė kalbą bankete 
Sherman House.

Parade dalyvavo apie 9,000 
žmonių. Tautiniai rūbai ir įvai
rių vėliavų spalvos sudarė gra
žų vaizdą. Paradą stebėjo ne
maža minia žmonių, sukeldami 
ovacijas pražygiuojančioms gru
pėms.

įlietų Vietnamo prezidentas 
Thieu pareiškė, kad jis reika
laus, kaip pagrindinės taikos są
lygos, kad 17-toji paralelė, ku
ria eina, vadinamoji, demilita
rizuota zona, tikrai tokia ir tap
tų. Toji zona sudarytų demar
kacijos liniją iki to laiko, kol visi 
vietnamiečiai laisvai pasisakytų 
dėl abiejų Vietnamu sujungimo.

Kaip žinoma, šitokią padėtį 
numatė ir 1954 metų Ženevos 
konferencija, nustatydama šiau
rę ir pietus skiriančią liniją ir 
įsakydama baigti kovos veiks- 
mu.s Tuometinė Pietų Vietna
mo vyriausybė ir Amerika to 
Ženevos susitarimo nepasirašė, 
o šiaurės Vietnamas, nors su 
tuo padalinimu tada sutiko, tuoj 
pat ėmė siųsti ginkluotas grupes 
į pietus ir agituoti už Pietų 
Vietnamo prijungimą prie šiau
rės Vietnamo.

Prezidentas Thieu paskelbė, 
kad jo vyriausybė nežada ker
šyti ar bausti savo krašto komu
nistų, Jo vyriausybei rūpi tau
tinė vienybė ir susitaikinimas. 
Jo vyriausybė leisianti vi
soms politinėms grupėms veikti, 
jei jų vadai ir atskiri politikai 
atsisakys jėgos ir laikysis Pietų 
Vietnamo konstitucijos.

Kol taika ateis, Amerika ir 
Pietų Vietnamas nutarė nepasi
duoti komunistų agresijai, nu
tarė toliau stiprinti Vietnamo 
karo jėgas. Amerika pažadėjo 
pristatyti geresnių ir daugiau 
ginklų.

Studentų šventė
Liepos 6-8 d. Vilniuje buvo su

rengta tarprespublikinė studen
tų dainų šventė, vadinama “Gau- 
deamus IV” (tokia šventė ren
giama jau ketvirtą kartą). Ją 
rengia Baltijos kraštų ir Gudi
jos studentai, bet šį kartą buvo 
pakviesta ir daugiau: iš Molda
vijos, Leningrado, Kaliningrado, 
Maskvos. Iš Estijos buvo lau
kiama apie vienuolikos šimtų da
lyvių, iš Latvijos — apie devy
nių šimtų, lietuvių buvo pasiren
gę dalyvauti 2,300. Iš Gudijos 
ir kitur buvo laukiama dar apie 
septyniolikos šimtų. Dainų šven
tės intencija — “dainos ir šir
džių aukojimas Spalio tėvynei”...

Šventės išvakarėse į Vilnių 
kaip tik atvyko Čekoslovakijos 
su Sovietų Sąjunga draugystės 
sąjungos delegacija, trys vyres
nio amžiaus asmenys, bet ne po
licininkai, o intelektualai (vie
nas docentas iš Prahos, vienas 
Bratislavos pedagoginės biblio
tekos direktorius). Svečiai įtiki
nėjo, kad “šis vizitas padės to
liau stiprinti Tarybų Sąjungos 
ir Čekoslovakijos tautų draugys
tę”. (Nors vizitas kiek vėlokas, 
nes policininkai jau prieš dvi sa
vaites ėmėsi iniciatyvos tuos 
ryšius stiprinti). Vilniškiai drau
gystės pareigūnai pakvietė sve
čius į studentų dainų šventę, 
galbūt ir su intencija parodyti 
čekams — “štai kaip mes su- 
tvarkom studentus”... (E)’

1
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LSS TREČIOJI TAUTINE-JUBILIEJINĖ
BALTIJOS STOVYKLA VOKIETIJOJE

Kir
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Tenka pripažinti, kad praei
tis, dabartis ir ateitis yra vie
nas ištisas gyveninio vyksmas. 
Keičiasi tik asmenys, aplinkos 
faktoriai, gyveninio būdas. Da 
barties įvykiai, daugiau ar ma
žiau, yra įtaigojami praeities, 
kaip ir dabartis yra įtaigojama 
a t e i t ies gyveninio. Lietuvių 
skautija jau nubėgo penkias
dešimties metų kelią, šia proga 
yra įdomu mesti žvilgsnį į pra
eitį. kad būtų galima susidary
ti aiškesnį vaizdą apie lietuvių 
skautijos nueitą kelią.

Kaip žinia, lietuvių skautija 
po Antrojo Pasaulinio karo 
spontaniškai atsidūrė Vokieti
joje, pabėgėlių stovyklose, ir 
ten visu jaunatvišku entuziaz
mu skautavo. Skautiškas jauni 
mas pakilia dvasia rengėsi Ju
biliejinei stovykai ir joje sto
vyklavo gyvastinga tautine nuo 
taika ir stipria Lietuvos laisvės 
viltimi! LSS Trečioji Tautinė - 
Jubiliejinė Baltijos stovykla į- 
vyko Voiketijoje 1948 m. rugp. 
mėn. 2—15 dienomis. Dėl kra
što valiutos pakeitimo ir dide
lių ir iškaštingų nuotolių sto
vykla buvo padalinta; viena vy 
ko Alpėse, kita prie Šiaurės 
jūros netoli Hamburgo, Tim- 
mendorf Strand. Apie tą Sese
rijos stovyklą ir bus čia pateik
ta kiek žinių.

Kaip taisyklė: Seserijos jubi 
liejinė stovykla visada yra or
ganizuojama drauge su Brolija 
ir vyksta greta viena kitos. Tfe 
čioje T. Jub. stovykla praktiš
kai buvo organizuota iš Seseri
jos pusės Anglų zonos vadei- 
vės, v. s. Liudijos Čepienės ir 
vietos vienetų vadovių, kurių 
viena buvo ir šių eilučių auto
rė. Jubiliejinė stovykla nėra 
eilinė stovykla: tai plačios 
apimties ir gilios paskirties 
stovykla. Tokiai stovyklai yra 
būtina stipriai pasirengti kaip 
eiliniams skauta<ns-tėms, taip 
ir vadovybei. Vadovams reikia 
didelio pasišventimo, didelio 
jėgų įtempimo, liek organizuo
jant, liek ir pravedant tokią 
stovyką. Kad geriau būtų gali
ma pasirengti būsimai Tautinei 
stovyklai, buvo suorganizuota 
ir pravesta Hanoverio rajono 
skaučių-tų stovykla. Seserijos 
stovykloje stovyklavo 150 skau 
čių, įvairaus skautiško patyri
mo ir vyresniškumo laipsnio. 
Šiai stovyklai vadovavo Meer- 
becko stovyklos skaučių vado
vė, pasktn. Z. Juškevičienė.

Suorganizuoti, pravesti pla
taus masto Tautinę - Jubil. sto
vyklą kad ir įprastose, norma
liose gyvenimo sąlygose yra di
delis ir atsakingas uždavinys. 
Reikalinga šimtai jaunimo į- 
kurdinti atviroje gamtoje ir 
jam pateikti, pravesti progra
mą! Vienu ir tuo pačiu metu 
reikalinga grūdinti jaunimas, 
ugdyti jo savistovumo ir atsa
komybės jausmus ir drauge 
siekti šiam jaunimui sudaryti 
malonias, džiugias dvasines 
nuotaikas! Na, o reikia atsimin 
ti, kad trečioji Tautinė - Jubil. 
stovykla teko organizuoti karo 
sugriautame, nuniokotame kra 
šte, kur kiekviename žingsnyje 
visko trūko. Tad stovyklos or
ganizatoriams ir jos vadovybei 
teko iš savęs pareikalauti daug 
kūrybinių pastangų, fizinių ir 
dvasinių jėgų įtempimo, dide
lio pasiaukojimo. Seserijos sto
vyklai vadovauti buvo paskirta

anuomet dar tik paskautinin- 
kės laipsnyje Zuzanai Juškevi
čienė, Brolijos stovyklai vado
vavo prof. v. s. Stepas Kairys. 
Abiejų stovyklj viršininkas bu
vo prof. v. c. V. Čepas. Supran
tama, jiems teko atlikti didelį 
darbą organizuojant šią stovyk 
lą.
Kelionė į stovyklą ir rugtynės 

su rūstaujančia gamta
Tenka pastebėti, kad sunkų 

važmos uždavinį puikiai iš
sprendė Brolijos vadovybė su 
tuometiniu pirmijos pirmininku 
prof. v. s. V. Čepu, priešakyje. 
Jie išgavo specialų traukinį iš 
okupacinės anglų valdžios. Bai
gus pasirengiamuosius darbus 
ir šiaip taip nugalėjus valiutos 
pasikeitimo ir kitus sunkumus, 
rugp. mėn. 15-tos dienos rytą 
buvo pradėta kelionė traukiniu 
į stovyklą. Traukinys buvo pa
duotas nuo Olandijos sienos ir 
stojo tik sutartose stotyse, kur 
rinko džiūgaujančius, dainuo
jančius skautiško jaunimo bū
rius.

Norint sudaryti pilnesnį įvy
kio vaizdą, negalima nepami- 
nžti gamtos rykštės, kuri skau
džiai išplakė stovyklautojus. Iš 
traukinio išlipančius pasitiko 
lietuas debesys, juodas it paties 
pragaro gelmė!... Na, ir sku
biai žygiuojančias jaunimo vo
ras jis atlydėjo iki stovyklavie
tės ribų, prakiuro gausiu ir šal
tu lietumi. Juoda nakties tam
sa apgrobė žemę, ilgai žaibai 
raižė padangę, perkūnas dre
bino orą, drebėjo ir peršlapę 
stovyklautojai, ypač mažieji. 
Padėtis buvo liūdna, bet skau- 
tei-tui reikia surasti išeitis ir ji 
buvo surasta. Greitai buvo su
sirišta su YMCA stovykla, esan 
čia kaimynystėje skautų sto
vyklos rajono. Joje tuojau ir 
buvo priglausti mažieji, paval- 
gydyti ir apnakvydinti.

Vadovybės, aprūpirfbsios ma- 
žąsiu.į< seses, 
skaudi realybė jų dar nepalei
do: lijo “kibirais” ir reikėjo 
skubiai gelbėti mantą, kad ga
lutinai neperšlaptų ir pačioms 
ieškoti prieglobsčio, nes buvo 
visos ir peršalusios, peršlapu
sios,.. Tad nežiūrint nuovargio 
ir alkio, visos vyresnio am
žiaus skautės ir vadovės, neiš
skiriant nė akademikių skau
čių šoko į lenktynes su rūtau- 
jančia gamta. Laimėjo skautės: 
tuojau buvo pastatytos kelios 
palapinės ir turima pastogė jau 
iššaukė visų šypsnį... Šitokias 
kliūtis gali peršokti be liūdnų 
pasekmių, pakelti tokius sun
kumus tik jaunystė, tik jos en
tuziazmas. (Tenka pastebėti, 
jog stovyklos organizatorės bu 
vo susitariusios su akademikė- 
mis skautėmis, studijuojančio
mis Hamburge, kad šios, kaip 
arčiausi gyvenančios, atliks pio 
nierių darbus, — pastatys bent 
ūkio reikmenims palapines. 
Bet... dėl techniškų kliūčių jos 
šio uždavinio neįvykdė).

Darbas ir džiaugsmas 
stovykloje

Kaip jau įprasta, stovyklos 
programa buvo sudaryta iš ank 
sto, stovyklavimo dienos įpras
mintos, kiekviena valanda tik
slingai paskirstyta. Buvo boja- 
ma, kad stovyklautojos ir ne
nuobodžiautų. Stovyklos die
nos įprasmintos sekančiai: Kar

LSS Trečiosios Tautinės - Jubiliejinės Baltijos skauČiy stovyklos 
vadovybė. Iš Kairės į dešinę: akm. B. Kemėžaitė, akm. D. Jan- 
kauskaitė-Eidukienė, akm. Valė Baukytė-Dailitkienė, pasktn. H. 
Montvilienė, pasktn. M. Butkienė. Sėdi: v. s. L. Čepienė, viena 
šios stovyklos organizatorė ir stovyklos viršininkė, y. s. Zu
zana Juškevičienė. (Nuotrauka padaryta vienos sesiy gimta
dienio proga, tuojau po gausaus lietaus). Trečioji Tautinė - Ju
biliejinė Baltijos stovykla įvyko Vokietijoje, Timmendorf 

Strand, 1948 met., rugpjūčio mėn. 2-15 dienomis.

žygių, Baltijos jūros, Pasaulio 
skaučių, Sporto varžybų ir t. t. 
Ši programa buvo sudaryta ir 
pateikta viena abiem stovyk
lom, tik kiekviena jų — Seseri
jos ir Brolijos stovyklos ją in
terpretavo savaip. Iškilmių me
tu buvo vygdoma programa 
drauge. Na, ir sujungtos sto
vyklos tada sudarydavo pasigė
rėtiną skaučių skautiško jauni
mo, kuris ryškino lietuviškos 
skautijos stiprybę ir ją vaini
kavo jaunimo džiaugsmu! Se
serijos stovyklos viršininkė kas 
rytą, vėliavos pakėlimo metu, 
dienos vedamąją mintį dar iš
ryškindavo ir žodžiu. Ji kvietė 
stovyklautojas nepasimesti pa
saulio klystkeliuose, burtis po 
tautine, skautiška vėliava, bu
dėti lietuvybės ir skautybės sar 
gyboje. V. s. Z. Juškevičienė 
ryškino Seserijos vedamąją aiš 
kią ir stiprią Lietuviškos skau
tybės liniją. (Anuomet Seseri
jai vadovavo rašytoja, v. s. Juo 
zė Vaičiūnienė.)

Stovyklautojoms buvo pra
vesta visa eilė pašnekesių, gru
pėmis, pagal amžių. Pašneke
sių temos: skautiškos ideologi
jos, tautinės ir bendro auklėji
mo. Pašnekesius pravedė peda
gogė M. Kriaučiūnienė, v. s. L. 
Čepienė, v. s. Z. Juškevičienė.

Sporto varžybos ir dovanos
Sfoyvklautojų dideliam džiaug smui DUVO ptavesvva pamuS 

sporto varžybos ir laimėtojos 
apdovanotos knyga ar tautodai 
lės dirbinėliu. Varžybos vyko 
vienos tarp mergaičių grupės, 
kitos — mergaičių — berniukų. 
Stovyklos vadovybė sudarė tin
kamas sąlygas ir daugelis sto
vyklautojų įsigijo aifcštesnius 
patyrimo laipsnius. Vita jaunų 
vadovių, pasišventusių skauty- 
bei, buvo pakeltos Į aikštesnį 
vyresniškumo laipsnį, ar apdo
vanotos žymenio ženklu. Visa 
tai kėlė ir palaikė stovyklauto
jų geras nuotaikas. O stovykloj

» brangiausia vertybė—gera nuo
taika!...

Iškilminei, didingi 
paradai

Trečiosios Tautinės - Jubilie- 
■ jinės Baltijos stovyklos para

dai, būtent, stovyklos atidary
mo, Karžygįų dienos, Baltijos 
jūros, stovyklos uždarymo—bu 
vo, galima drąsiai tvirtinti, re
tai bepakar.ojamų nuotaikų ir 
dalyvių skaisčiausi paradai! Pa 
radų eisenęj išsirikuodavo virš 
tūkstanties skautiško jaunimo 
ir apie toki pat skaičius svečių. 
Pvz. Baltins jūros dienos pa
radas buv< reto išraiškingumo, 
įspūdinguno paradas! Abiejų 
stovyklų stovyklautojai ir sve
čiai atėjo prie jūros iškilmingo
je eisenoje. Atlikę iškilmingą 
vieną ceremonijų dalį, jie iš
plaukė į ahirą jūrą, vežini di
džiulius ąžujo lapų vainikus, 
perrištus taiiiniu ir gedulo kas 
pinais, skirta Lietuvos 
kovotojam? pagerbti.

Kaip žjia, Antrajam 
liliam k#ui baigiantis, 
tijos hierininkąi paskandino 
laivą sakeliais šimtais kaceti- 
ninkų /aurės jūroje, prie Ha m 
burgo/Nuskandintų belaisvių 
eilėje/uvo ir keliasdešimt lie
tuvių

Sk’tės, skautai, atplaukę 
prie*lskendusio laivo kylan
čio 40, nuleido iškilmingai 
\a,/As į j««dinan-
tls i&n^iias, kai gedulo mar
šo parems aidint,, vainikai 
skeMo o šniokščianti jūra dar 
tebeagavo Lietuvos didvyrių 
krau butą... Reikia pasakyti, 
kad įr kitus stovyklos para
dus franizavo ir pravedė v. s. 
Viliuiprąžėnas, tikrai paties 
Dievoydovanotas ceremonial- 
ipeistį

Lauža —skautiško džiaugsmo 
triumfas

.^okloi laužas — tai skau- 
t>sk'» mniiiQ džiugi svajonė,
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metais išsvajota... Laužas •— 
maloniausia stovyklos progra
mos valandėlė. Čia jaunimas 
suneša, parodo savo kūrybą, pa 
sireiškia savo teatraliniais ga
bumais. Čia lietuviškos sutarti
nės riša, pina skautiško jauni
mo mintis ir jų širdis. Tad kas 
galėtų išdrįsti pro laužą pra
bėgti tekinas?... čia jausmin
gai skambėjo lietuviškų dainų 
sutartinė, iš jaunų krūtinių lie
josi ne tik jaunystės svajonės, 
bet ir prarastos tėvynės ilgesys, 
Lietuvos laisvės viltis. Na, o 
kai kurios sudainuotos dainos 
skambėjo kaip gerai paruošto 
choro! Laužų programų daugu 
mas buvo gilios patriotinės min 
ties, estetiški, auklėjantieji. Ten 
ka pastebėti, kad oficialūs lau
žai buvo ruošiami drauge su 
brolių stovykla ir juos praves
davo tas pats v. s. V. Bražėnas, 
sugebąs laiku įjungti į progra
mą visus laužo dalyvius, laiku 
juos išjungti... Tad ir nenuosta
bu, kad svečiai prie laužo išbū
davo iki paskutinio pasirody-

LSS Trečiosios tautinės - jubi
liejinės Baltijos stovyklos 

vadovybė
T. T.-Jub. Baltijos stovyklos 

viršininkė—pasktn. Zuzana Juš 
kevičienė, Vyriausios skautinin 
kės įsakymu. Stovyklos komen 
dantė - pasktn. H. Montvilie
nė, adiutantė — akdm. Danutė 
Jankauskaitė - Eidukienė, pro
gramų vadovė ir laužovedė — 
pasktn. Butkienė, ūkio viršinin 
kė — Marija Kriaučiūnienė. Ki
tos štabo narės; akademikės 
skautės: Valė Baukylė - Dailit- 
kienė, Birutė Kemėžaitė, Danu
tė Valaitytė - Janonienė. Visos 
čia išvardintos akademikės ėjo 
vienas ar kitas pareigas ir savo 
geromis nuotaikomis ir pozity
viu darbu daug prisidėjo prie 
stovyklos gyevnimo. (Pastaba: 
visų išvardintų vadovių ir aka- 
demikių vyresniškumo laips
niai pažymėti anuomet turin
tieji.)

Trečioje Tautinėje - Jub. sto
vykloje stovyklavo: akademi

laisvės

Pasau-
Vokie-

Treciosios Tautines - Jubiliejinės Baltijos stovyklos 
vadovybė su svečiais, stovyklos vizitatoriais, latviy 
skautais vadovais. Iš kairės: prof. v. s. Steponas Kairys, 
Brolijos stovyklos viršininkas, du latviu skautai — 
vadovai, abiejy stovyklą viršininkas — iv akordina- 
torius, anuometinis LSS Pirmijos pirmininkas, v. s. 
Vytautas Čepas. Latviy vadovė ir Seserijos stovyklos 

viršininkė, v. s. Z. Juškevičienė.

nio ir išeidami nepagailėdavo 
pagyrų. Į stovyklos laužus, pa
radus buvo kviečiami ir atvyk
davo šimtai svečių. Daugumas 
jų Hamburgo universiteto pro
fesoriai, studentai (lietuviai ir 
svetimtaučiai). Ypač gausiai 
stovyklą lankydavo anglų zonos 
okupacinės valdžios pareigū
nai, kurių daugumąs buvo pa
tys perėję per skautišką mo
kyklą. Didelę svečių dalį suda
rė ir patys vokiečiai. Visi drau
ge sudarydavo tūkstantines mi
nias, ypač iškilmių metu. Sto
vyklą aplankė net keletą kartų 
ir Tarptautinio Skaučių Biuro 
vadovybės, anglės skautės, ku
rios žavėjosi lietuvaičių skau- ; 
čių sugebėjimu interpretuoti 
skautybę. Stovyklą aplankė ir 
kitų tautybių skautės, kaip an
tai: olandės, danės, latvės, estės, 
vokietės. Jos visos buvo lietu
višku nuoširdumu priimtos, pa 
vaišintos.

Stovyklos vizitorių gausumas 
buvo pramatytas iš anksto ir 
tam buvo pasirengta. Buvo pa
skirta viena palapinė svečiams. 
Joje įrengta lietuviška sekly
čia. Kita palapinė buvo skirta 
tautodailės dirbiniams — pa
rodėlei. Stovyklos papuošimai 
(kaip bendrai, taip ir paskirų 
palapinių) buvo meniški, origi
nalūs. Tad stovyklos lankyto
jams buvo ko pasižiūrėti, kuo 
pasigrožėti...
Sveikinimai ir ryšys su alpių 

stovykla
Trečioji Tautinė - Jubiliejinė 

Baltijos stovykla išsiuntė ir ga
vo desėtkus sveikinimų. Sto
vyklą sveikino raštu: Vyriau
sia skautininke raš. v. s. Juoze 
Vaičiūnienė, N e priklausomos 
Lietuvos ministeris St. Lozorai
tis ir kiti žymūs, Lietuvai nuo
pelningi žmonės. Stovyklą ap
lankė ir ją sveikino: Lietuvos 
Nepkriklausomybės signataras 
prof. M. Biržiška, Vaclovas Bir
žiška ir kiti žymūs asmenys.

Su Alpių stovykla buvo už- 
megstas ryšys, pasikeista sim
bolinėmis dovanomis. Iš Alpių 
stovyklos gauti iš Lietuvos at
sivežti degtukai, jais ir buvo už 
kurtas Karžygių laužas. Į Alpių 
stovyklą pasiųsta Baltijos jū
ros vanduo. Šios dovanos ir su
jungė visų stovyklautojų šir
dis. ...

WINNIPEG, MAN.
m. birželio 18 d. St. Boni

face ligoninėje mirė Juozas Ži
linskas, sulaukęs 81 metų am
žiaus. Į Kanadą jis atvyko bū
damas vos 10-11 metų. Taigi, 
Kanadoje buvo išgyvenęs apie 
70 metų. Nors jo tikra gimimo 
data nėra žinoma, bet apytikriai 
nustatyta pagal liudininkų paro
dymus. Jis gimė Mandžiūrijo- 
je, netoli Sibiro sienos, kur jo 
tėvas Juozas Žilinskas tarnavo 
caro Nikalojaus rusų armijoje. 
Nors jis dar mažas buvęs, bet 
prisimindavo kaip jo tėvas pa
sakodavo apie carą Nikalojų ir 
jo žmoną Aleksandrą ir kara
liaus rūmų patarėją Rasputina, 
kuris vėliau buvęs užmuštas. Jo 
tėvas rusų armijoje ištarnavęs 
30 metų, o pasiliuosavęs grįžo 
į savo gimtąjį kraštą Lietuvą, 
kur tarp Garliavos ir Aleksoto 
buvo nusipirkęs 30-ties margų 
ūkį. Kadangi buvo nemaža šei
ma, tai Juozas buvo atiduotas 
vienam rusų generolui auginti. 
Generolo žmona buvusi prancū
zė. Jie kiek laiko pagyvenę Kau
ne, išsikėlė į Prancūziją, o Juo
zuką grąžino tėvams.

Vaikas kiek pagyvenęs pas tė
vus ir būdamas 10-ties metų am
žiaus išėjo pėsčias į Prancūziją 
ieškoti savo generolo, tačiau 
Prancūzijos nepasiekęs pateko į 
Kanadą, čia pirmiausia apsisto
jo Montrealio mieste. Kiek vė
lėliau persikėlė į Calgary ir ga
liausiai apsistojo Manitoboje. 
Gyvendamas Carberry miestely
je, netoli jo (Fridale kaimelyje) 
nusipirko mažą ūkelį ir čia pra
leido eilę metų. Nors ir jaunas 
būdamas atvyko į Kanadą, bet 
savos kalbos neužmiršo. Mylė
jo savo tautiečius ir į savo apy- 
inkę sutraukė nemažai lietuvių, 
kurie dar ir šiandien Carberry 
kalnuose pašlaitėse tebeūkinin- 
kauja.

Jo kelionė į Kanadą ir bend
rai čia gyvenimas buvo labai 
vargingas ir įdomus, todėl apie 
jo asmenį ir bendrai išvargtus 
vargus teks kiek vėliau parašy
ti, nes tai buvo pirmoji lietuviš
ka kregždė, Carberry apylinkės 
kalneliuose. Tos apylinkės lietu
viams ūkininkams tai bus gana 
įdomu.

Mirė Juozas Vaitekūnas
š. m. liepos 8 d. savo namuo

se rastas negyvas Juozas Vaite
kūnas. Jis buvo iš naujųjų atei
vių. Kilęs nuo Kėdainių, kur ku
rį laiką tarnavo viešojoje poli
cijoje, vachmistru. Karui prasi
dėjus, kaip ir visi tremtiniai, 
kasitraukė į vakarus Lietuvo
je palikdamas žmoną Oną ir tris 
vaikus. Visą laiką stengėsi šei
mą atsikviesti, bet nepasisekė.

Gyvendamas Winnipege dir
bo Free Press kaipo troko šo
feris, kur ištarnavo 14-ka me
tų. Liepos 13 dieną Šv. Kazi- 

Imiero lietuvių bažnyčioje buvo 
Į atlaikytos pamaldos, o iš ten nu
lydėtas į All Saints Cementery

š.
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kės skautės, skautės, jaunesnės 
skautės, jūrų skautės. Stovyk
lautojų mamytės, viso — virš 
trijų šimtų stovyklautojų. At
simenant krašto valiutos pakei 
timą, medžiaginius trūkumus 
ir didelius nuostolius, šį stovyk 
tautoj ų skaičių tenka laikyti 
pakankamai dideliu. Gaila, ne
galiu prisiminti Brolijos stovy
klautojų skaičiaus. Ir nenuosta 
bu, — juk jau dvidešimt metų 
praėjo...
Stovyklavusių sesių — brolių 

santykiai
Kaip jau minėta, Tautinė-Ju- 

biliejinė stovykla buvo organi
zuota drauge su Brolija ir vyko i 
viena kitų kaimynystėje, tad ir ( 
sunkieji ūkio darbai atiteko bro ( 
liams, kuriuos jie kantriai ir 
atliko, be didelių pretenzijų į 
“bosystę”... Buvo išsivesta tie
sioji ir jos laikytasi korektiš
kai. Stovyklų viršininkai buvo 
tik malonūs svečiai vieni kitų 
stovyklose. Visų sesių — brolių 
santykiai vyko seseriško — bro 
liško nuoširdumo dvasioje, mani 
dagumo formoje. I

Stovyklos užbaigimo proga ^""s -rmir- 
buvo surengtos vadovams ir at tj buv0 surašęs testamenti}> pa. 
sisveikmimo vaišės, už stovyk- Ljį(jamas gayg santaupas gimi- 
tos ribų, kur vieni kitus atsi- nėms h. paiaidojimlli. 
sveikino šiltais žodžiais ir pasi- Priklausė šv. Kazimiero lietu- 
keitė dovanėlėmis. Vienybė — vių parapijai ir šiaip katalikiš- 
galybė, sugyvenimas Tėvynės koms organizacijoms. Laidoji- 
labui! Tai šūkis, kuris praktiš- mQ apeigas atliko lietuvių para
kai ir buvo gyvas visą stovyk- pijOs kleb. kun. J. Bertašius, ku- 
los metą, šias nuotaikas jautė- rįs pritaikė ir gražų pamokslą, 
išgyveno ir jaunimas. primindamas garvežio mašinis

tą, kuris vairuodamas traukinį 
sudribo vietoje, o paklaustas, ko 
jis norėtų paskutinioje gyveni
mo valandoje, tai atsakė, kad 
norįs su savo ašelonu, kuriame 
važiavo daugelis žmonių, pasiek
ti Vankuverį, ir po tų žodžių 

Į staigiai ir amžinai užmerkė akis. 
I Taigi, tikslas liko nepasiektas.

Juozo Vaitekūno tiksli mir
ties priežastis dar galutinai ne
nustatyta, tik rastas savo name 
pirmame aukšte prie laiptų pa
plūdęs kraujuose, o nuominin
kai apie tai patyrę pranešė po
licijai.

Ilsėkis ramiai, Juozai, kad ir 
svetimoje, bet svetingoje Kana
dos žemelėje. K. Str.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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Irane įvyko Tarptautinė skaudy jam
boree. Irano imperatorienė Farah* 

priima skaučių paradą.
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MICHIGANE PRIE. MICHIGANO
II

Nadaug žmogui reikia, bet norui galo nėra
Sveikinimas iš dykumos

Nežinau, ar daug liko pla
čiojoje Lietuvoje tokių, kurie 
dar nematė savo Saharos? No
rėčiau, kad nė vieno nebūtų, 
bet bijau, kad labai daug dar 
yra. Visiems, visiems tokiems 
karščiausi sveikinimai ir kvie
timai iš Saharos! Kas yra Sa
hara? Nėra dar tokių liežu
vių jai apsakyti, nei tokių da
žų jai atvaizduoti...

(Iš J. Pronskaus: Lietu
vos’ Sahara. Neringos 
gamta ir žmonės, Klaipė
da, 1937).

Tokius pat sveikinimus ir kvie
timus visiems artimiesiems ir 
tolimiesiems norisi siųsti iš Mi
chigan© paežerių, pradedant In
dianos “Sandūnais” (Sand Du
nes), baigiant Michigano “Var- 
endunais” (Warren Dunes)! 
Nors nedaug Lietuvos Saharai 
lašas į lašą panašių pirmykštės 
dykumos plotų Michigano ežero 
pietiniame gale beliko, ypač po 
to, kai godžios plieno kompani
jos išteriojo ilgiausiąjį ir įspū- 
dingfausiąjį Sandūnų trejeto 
mylių plotą, bet nedaug žmo
gui reikia — vienas kopkalnis, 
vienas smėlyje vėjo išgairintas 
įdubimas ir truputis vaizduotės, 
kad galėtum savo matomą vaiz
dą lyginti su sekančia ištrauka 
iš Lietuvos Saharos:

“Iš trijų šalių pakalnę (įdubi
mą) siaučia balti, lyg skraistė
mis apsisiaustą kalnai, likusį 
tarpą, laiko tvirtai įrėmusios ma
rių (ežero) plotmės, be paliovos 
siųsdamos į tylųjį krantą pulkus 
bangelių baltųjų smilčių gel
mėms parnešti. Vakarų vėjas, 
neatsargiai bevaikščiodamas aš
triomis kalnų viršūnėmis, nuo
latos nuspardo naujus smėlio 
grūdelių miriadus, kurie, slink- 
dami staigiais kalnų šonais, pa
galiau, gula pakalnės pakraščiais 
ir vargu jau iki pasaulio galo be- 
palips į aukštąją spindulių re- 
giją; iš viršaus neatsilaikyda- 
mos stikliniuose kalnų skliaus
tuose, pamažėl rieda naujos dul
kelės, laidodamos po savim pir
miau paslydusias. Tai puolusių 
žemės dulkių kapinynas”... (Ty
los Pakalnė. Lietuvos Sahara).

Kokia laiminga šalis, kuri tokį 
gamtos turtą turi. Tas turtas 
— Michigano kopkalniai vieto
mis lašas į lašą panašūs toli toli 
likusiai dievaitės Laimos ir pa
sakiškos mergelės Neringos že
mei — Lietuvos Saharai. Deja. 
Abiejų likimas panašiai beda
lis. Lietuvos Sahara maskolių 

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

militariniais įrengimais drau
džiama zona paversta; Indianos 
Sandūnų tik atraižas Save the 
Dunes Council beišgelbėjo. Bet 
ir už tai ateinančios kartos dė
kos pasiaukojusiems kovotojams 
— Mrs. Buehl, Mr. ir Mrs. Dus
tin, Mrs. Dr. Reuterskjold ir pa
galiau sen. Paul H. Douglas.

Beverly Shores — Lituanica
Kiekvienas pereinamasis lai

kotarpis nėra malonus to laiko
tarpio paliestiems. Tokie yra 
ir mūsų tautiečiai, gražiai ir 
gausiai įsikūrę ir pastoviai gy
venantieji Beverly Shores tarp 
Indianos valstybinio kopų par
ko (Indiana Dunes State Park) 
ir Michigan City miesto. Kad 
jie čia yra gaivalingi, susipratę 
ir ryžtingi atestuoja faktas, kad 
jie vieninteliam Beverly Shores 
miestelio parkui laimėjo gra
žiausią lietuvišką vardą Lituani
ca. Beje, paskui išpuošti ir jame 
tinkamam Lietuvos Nepriklau
somybės 50 metų paminklui pa
statyti lėšoms sukelti šį sekma
dienį, liepos 27 d. daktaro Va- 
lantiejaus ūkyje prie New Buf
falo ruošiamas didelis piknikas, 
kur būkite visi, ir aš būsiu.

Beverly Shores lietuviai yra, 
atrodo, sėsliai apsigyvenę ir ga
nėtinai susikonsolidavę. Naujos 
“imigracijos’ čia labai mažai be
matyti. Ekspansijos rubežiai 
(Frontiers) nusikėlė tolokai į Mi
chigano valstybės pusę ir Union 
Pier šiandien yra atsidūręs tik
roje “Frontier town” būklėje 
su visomis kolonizacijos, inte
gracijos, asimiliacijos ir pana
šiomis problemomis. Čia tikrai 
pastebima sveika, gyva energin
ga nausėdijos atmosfera ir lie
tuviai, kaip vėliau matysime, čia 
laikosi pačiame tos ekspansinės 
atmosferos avangarde.

Šia proga stabtelkime Naujuo
siuose Buivoluose — New Buffa
lo. Beje, pastebėti reikia, kad 
čia minimosios lietuvių gyvena
mos vasarvietės — Beverly Sho
res, šiek tiek Long Beach, New 
Buffalo ir Union Pier yra pil
nai “civilizuoti” rezortiniai pae
žerės miesteliai ir juose gyve
nantis negali patirti tokios saha- 
riškos dykumos egzaltacijos, ko
kia pergyvenama tikrojoje — 
Lietuvos Saharoje arba Sandū- 
nuose, kol nebuvo išbudelioti. Su
naikinus geriausiąjį Sandūnų 
tarpą nuo Ogden Dunes iki Du
nes Acres, aistringas gamtos 
mylėtojas sahariškos dykros at-

Prie Virgin salų šis laimingas meškeriotojas pagavo 845 svary mė
lynąjį merliną. Meškeriodamas iš laivo su 80 svaru stiprumo linija, 
Elliot Fichman tris valandas ir 28 minutes "kovojo", kol pritraukė 

žuvį prie laivo. Merlinas yra 13 pėdy ilgumo, 71 colio storumo.

mosferą maždaug dar gali ras
ti Indianos valstybiniame kop- 
kalnių parke.

Naujieji Buivolai
New Buffalo visais požiūriais 

yra didokas, švarus, išsidėstęs 
išilgai Dvyliktojo vieškelio ra
mus miestukas — sleepy town, 
turįs vieną retą, ir vertingą sa
vybę, tai puikiai išvystytą prie
plauką — uostą su patogumais 
visų rūšių valtims, jachtoms ir 
laiveliams per vasarą ir žiemą 
laikyti. Per New Buffalo į ežerą 
įplaukia gana didokas upelis, ku
riame sėkmingesnis meškerioto
jas visuomet gali būti tikras 
pusryčiams parsinešti po didelį 
karpį ar vėgėlę — katžuvę. Gy
ventojai čia didžiąja dalimi pen
sininkai, geros širdies ir vai
šingi žmonės. Tai sprendžiu iš 
Juozo ir Valerijos Pučkorių. 
Esant tokiai nežmoniškai komu
nikacijos sistemai, atvažiavęs 
iki Michigan City ir toliau — 
stop, skambini: gelbėkit, įstri
gau ir nei pirmyn nei atgal ne
begaliu važiuoti — ir žiūrėk, 
kaip Charonas dūšelės per Styk- 
so upę perkelti, už lygiai ber- 
tainio valandos gerasis Pučko- 
rius savo spindinčiai nuvalytu 

juodu Buiku, ir beprivažiuojąs 
prie South Shore Line geležinke
lio stoties frontinių durų ir per 
kitą bertainį valandos parbogi- 
nęs į savo baltutėlę residenciją 
perduoda vaišingiausios Valeri
jos žinion. Linkiu visiems po to
kį Charoną turėti, tik, žinoma, 
ne tą patį, kurį aš turiu!

New Buffalo yra “pilnas” gra
žių gyvenamų, namelių su deko
ratyvinių medelių prisodintais 
kiemais, o kadangi nuo čia prasi
deda vaisinių sodų kraštas, tai 
daugelio namų kiemuose ir tų 
gėrybių yra didelis pasirinki
mas, ką, irgi daugiausiai spren
džiu iš Pučkorių į miniatiūrinį 
rojų panašaus parksodžio.

Ekspansijai čia vietos ir są
lygų dar yra labai daug. Tad 
truputį stebina, kad lietuviai čia 
beveik nebeaklimatizuojasi. O 
galėtų ir nesigailėtų 1 J. Pr.

(b. d.) 

Varpininkų veikimo 
sąlygos Žemaitijoje

Prieš apie 15 metų netikė 
tai, čia Chicagoje, turėjau pro
gos išgirsti apie sąlygas kurio
se veikė caristinės Rusijos lai
kas Žemaitijoje mano tėvas, dr. 
J. Rugis, ilgus metus gyvenęs 
Švėkšnoje ir dirbęs joje gydy
tojo darbą, o kartu veikęs tau 
tinio atgimimo ir socialinio pa
gerinimo darbą, būdamas kaip 
ir varpininku atstovu Žemaiti
joje.

Vieną dieną užėjau j kepyk
lą, netoli Šv. Kryžiaus bažny
čios, nupirkau juodos kaimie
tiškos duonos, kurios ten buvo 
galima gauti, ši kartą man pa
tarnavo senas žmogus, kurio 
pavardę, deja, užmiršau, pra
šnekęs i mane gražia žemaičių 
tarme, kiek skirtinga nuo ma
no švėkšniškės tarmės. Užsi
mezgė kiek ilgesnis pasikalbė
jimas, iš kurio paaiškėjo, kad 
jis yra kilimo nuo Kelmės 
miestelio. Kuomet jam pasa
kiau, kad esu iš Švėkšnos, jis 
pasisakė yra buvęs ten tik vie
ną kartą, kiek supratau, apie 
1905 m., bet Švėkšnos kaip ir 
nematęs, nes buvo nakties me
las, o paklaustas dėl tokio 
trumpo naktinio vizito prie
žasties, senas žemaitis paaiš
kino, kad tą naktį nuvežęs į 
Švėkšną pas dr. Rugį rašytojos 
Žemaitės sūnų A. žymontą iš 
Kelmės, paminėdamas, kad jis 
ilgesnį laiką vėliau dirbo Nau
jienose.

Žymontas slapstėsi nuo rusų 
policijos ir norėjo per Prūsus 
bėgti i Ameriką. Jis slaptai 
vyko pas dr. Rugį, pas kurį tu
rėjo slaptai sustoti ir kuris ga

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn.

6245 So. WESTERN AVE.
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lėjo jam padėti pereiti Prūsų 
sieną.

Pasakotojas bijojo ne tik il
giau sustoti Švėkšnoje, bet net 
užvažiuoti į dr. Rugio kiemą, 
kad pačiam neįkliūti ir nesu
kelti įtarinėjimų dr. Rugiui.

Jis privežė Žymontą prie 
dr. Rugio namų ir tuoj apsukęs 
arklius, leidosi atgal, susto
jęs poilsiui kiek atokiau nuo 
Švėkšnos.

Žymontas su dr. Rugio pa
galba, kaip žinoma, pasiekė 
Ameriką.

Tas pasakojimas vaizdžiai 
iliustruota kaip konspiratyviai 
turėjo veikti dr. Rugis plačioje 
Žemaitijos srityje ir su kokiu 
ypatingu atsargumu vyko iš
keliavimai tų žemaičių, kurie 
dėl savo veiklos turėjo slaps
tytis ar net /apleisti Lietuvą. 
Bet antroji išvada,, kuri sa
vaime peršasi, yra dar įdomes
nė. Dr. J. Rugio tautinė ir vi
suomeninė veikla buvo matyti 
labai plačiai žinoma Žemaiti
joje. Pagal anų laikų standar

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5 % %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

tą Kelmė buvo labai toli nuo 
Švėkšnos, bet žinios apie dr. 
Rugio veiklą ir saviems žmo
nėms pagalbą, kurios galima 
buvo iš jo tikėtis buvo ir ten 
žinoma. Bet, nežiūrint tokio 
toli siekusio išgarsėjimo, jokio 
tos veiklos išdavinio nepasi
reiškė. Tas faktas gražiai pa
iliustruoja tų laikų žemaičių 
tautinį susipratimą ir solidaru
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■ Jau išėjo
■

* Povilo Laurinavičiaus romanas

Ė BE DRUSKOS :
B Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J 
B
B Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- M 
a goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. M
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. B

H Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: J
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. i 
~ ■ Ibbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb

mą ir žmonių susiklausymą. 
Kiek patsai atsimenu ar girdė
jau iš tėvo, su jokiom provo
kacijom ar išdavimais iš savų 
žmonių pusės jam neteko susi
durti. Jei pasitaikydavo kai
miečių, bendradarbiavusių su 
rusų įstaigom, tai buvo išim
tys, ir jie buvo greit iššifruo
jami, ir jų buvo tik pavienių 
atsitikimų. Jonas Ragis
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nigų mėtymas — pinigų, kurie būtinai yra reikalingi šio 
krašto reikalams: kovai su skurdu, miestų atnaujini
mui, naujų kelių tiesimui ir daugeliui kitų dalykų.

žodžiu sakant, pasisakoma už tai, kad Amerika 
turi rūpintis tik savo reikalais.

Bet ar tai įmanoma? Ar Amerika, kuri yra turtin
giausias pasaulio kraštas, gali izoliuotis, neboti, kas ki
tur dedasi, kaip žmonės gyvena? .

Vargu. Savo dosnumu, savo jautrumu ir suteikimu 
pagalbos nelaimės ištiktiems kraštams Amerika pasižy
mėjo praeityje. Tos pagalbos dėka buvo išgelbėti milijo
nai žmonių. Amerika tuo gali tik pasididžiuoti.

Šiandien labiau pasiturį kraštai negali pro pirštus 
žiūrėti į vykstančią tragediją Afrikoje ir kitur, kur tūks
tančiai žmonių badauja. Teikimas pagalbos tiems badau
jantiems kraštams yra tarptautinis reikalas. Kadangi 
Amerika yra labiausiai pajėgi, tai iki šiol ji daugiausia ir 
prisidėdavo prie atsilikusių ir skurstančių kraštų šelpimo 
bei teikimo jiems paramos. Pernai tos paramos teikimas 
buvo pusėtinai sumažintas. Dabar dar labiau padidintas 
tas sumažinimas. Ir tai tokiu laiku, kai ir kiti labiau 
pasiturį kraštai mažina paramą skurstančioms šalims. 
Mat, ir tie kraštai (pvz., Anglija ir Prancūzija) pergy
vena ekonominį sukrėtimą, kas verčia juos mažinti ir iš
laidas. Ypač tas išlaidas, kurios yra susijusios su teiki
mu paramos kitoms valstybėms.
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Užsienio parama
Užsienio parama kiekvienais metais Kongrese suke

lia daug ginčų, šiais metais tie ginčai ypač paaštrėjo. Ir 
tai visai suprantama, kodėl taip atsitiko. Metų pradžio
je Amerika pergyveno pusėtiną aukso krizę. Nepalankus 
prekybos balansas ir vis didėjantis deficitas dėl nepap
rastai didelių Vietnamo karo išlaidų sukėlė baimę, kad 
doleris gali gerokai nukenteti, atseit, jo vertė gali nu
smukti.

Kad to neatsitiktų, Kongresas po ilgo delsimo ir sa
votiškų derybų sutiko padidinti pajamų mokesčius. Ir su
tiko tik tada, kai buvo gautas iš valdžios pasižadėjimas 
išlaidas sumažinti bent šešiais bilijonais dolerių.

Savaime suprantama, kad po susitarimo mažinti iš
laidas, prezidento Johnsono prašymas paskirti apie tris 
bilijonus dolerių užsienio paramai Kongrese buvo ne
palankiai sutiktas. Atstovų Rūmai sutiko tai paramai 
paskirti tik $1,993,000,000 vietoje trijų bilijonų.

Niekad ta parama nebuvo taip apkarpyta, kaip šį 
kartą. Auga nepalankus nusistatymas skyrimui bilijonų 
dolerių užsienio valstybėms, kurios dažnai pasirodo la
bai nedėkingos, kurios ne tik nei ačiū nepasako, bet net 
bando kenkti Amerikai.

Po karo pagal Marshallo planą Amerika padėjo Eu
ropos valstybėms atsistatyti. Vyriausiai tik tos para
mos dėka tos valstybės palyginti per trumpą laiką pajėgė, 
taip sakant, ekonomiškai ant kojų atsistoti.

Viena tų valstybių, kuri gavo iš Amerikkos nemažą 
paramą, buvo Prancūzija. O kaip ji atsilygino?

Niekam nėra paslaptis, kad de Gaulle yra labai ne
palankiai nusistatęs prieš Ameriką: nusistatęs prieš me
namą Amerikos įsigalėjimą Europoje, nusistatęs ir prieš 
dominavimą dolerio, prieš kurį jis vedė savotišką karą, 
bandydamas jį nuvertinti.

Tokio tai dėkingumo Amerika susilaukė iš Prancūzi
jos, dėl kurios ji dviem atvejais kariavo ir kurios para
mai ir atstatymui suteikė bilijonus dolerių.

Ir Prancūzija nėra kokia išimtis. Panašiai yra pa
sielgę ir kiti kraštai. Sakysime, Indija, kurią atvejų at
vejais Amerika gelbėjo nuo bado ir kuri pastaruoju laiku 
ėmė labai atvirai flirtuoti su Maskva.

Visa tai sukelia nusivylimą. Nieko stebėtino, kad 
kai kurie tiesiog sako, jog tie bilijonai dolerių, kurie bu
vo išleisti užsienio kraštų paramai, beveik jokios naudos 
Amerikai neatnešė. Esą, tai buvęs tik bereikalingas pi

ALFONSAS NAKAS

Pastabos apie vieną “J Laisvę” numerį
Gegužinis “Į Laisvę” numeris, 

viršelyje paženklintas šių metų 
data ir Nr. 42 (79), mane pa
siekė prieš atostogų važiuojant. 
Bičiulis NN prašė pasakyti sa-< 
vo nuomonę, net jei ji ir neko
kia būtų. Tai ir perskaičiau, 
smėlyje besikapstydamas, nuo 
viršelio iki viršelio ir pastabų 
devynius bloknotėlio puslapius 
prisirašiau. Bet kai dabar, sa
vo “ofise”, po atostogų prie ma
šinėlės prisėdau, tai staiga pa
sidarė baisiai sunkup klavišus 
spaudyti. Vistiek, pažadas lie
ka pažadu ir bandysiu, kad ir per 
jėgą...

Jeigu kokie paibeliai būtų 
skaitymą sutabdę ties 52-ru pus
lapiu, tai savo nuomonę, arba re
cenziją, galėčiau čia pat užbaig-' 
ti, patvirtindamas pirmojo nu
meruoto puslapio pirmuosius 
žodžius, paaiškinančius žurnalo 
kryptį: “’Į Laisvę4 — Lietuvių 
Fronto Bičiulių politikos žurna
las”, tik žodį “Lietuvių” pa
braukdamas vienu brūkšniu, 
“Fronto” — dviem brūkšniais ir 
“Bičiulių” — trimis, kad skai
tytojas suprastų, jog tai nėra 
politikos apskritai žurnalas, o 
tik LFB politikos. Gi LFB po
litiką Naujienų skaitytojai pa
žįsta gana seniai, galima sa
kyti nuo to laiko, kai Darbi
ninką į savo rankas paėmė LFB 
vyrai ir kai “Altas” ten pradė
tas vartoti kaip keiksmažodis. 
Skaitydamas čia minimą nume

rį, iki 52 puslapio tikrojo priešo 
ir tikros politikos kaip ir neuž
čiupau. Na, tiesa, negali sa
kyti, kad taip jau viskas ten 
“frontiškai”. Yra, pavyzdžiui, 
du neblogi vedamieji, redakto
riaus vadinami įžanginiais: “Ne
jaukios lenktynės” ir “Jaunimo 
įjungimas į kovą dėl laisvės”. 
Yra keletas portretinių ir gru
pinių nuotraukų, poros žymes
nių savų vyrų ir numerio ben
dradarbių biografų ėlės. Yra 
puslapis su Dean Rusko linkėji
mais lietuviams, yra truputis po
lemikos ir gana objektyvus dr. 
Kazio Ambrozaičio straipsnis 
apie fondus (objektyvus, jei ne 
tas visai nereikalingas primi
nimas, jog Altas 1967 metais 
nieko nedavė Vlikui...). Bet vi
suose didesniuose straipsniuo
se, kaip raudonu siūlu, vis už
kabinami veiksniai ir “tariniai”. 
Veiksniai, ypač Vlikas ir Altas, 
vis ąplojami, o “tariniai”, tai 
rezoliucininkai vis pagarbinami. 
Iš kaikurių straipsnių sužinome, 
kad kvaila mūsų liaudis nesuvo
kia, kam aukojanti pinigus, kai 
aukoja Altui... Viename pirštu 
nurodoma į Los Angeles ir Fi
ladelfijos lietuvių pasiektus re
zultatus (o mes, Detroite ir Či
kagoje, Los Angeles rezultatais 
niekada nesidžiaugėme!). Altas 
ir Vlikas— beveik dviejų de
šimtmečių uoliųjų frontininkų 
priešai — čia plakami be gai
lesčio.

Kas yra tikrasis priešas ir 
kur turi būti mūsų dėmesys nu
kreiptas, 52 puslapiu pradedant, 
paaiškina dr. Adolfas Damušis, 
str. “Laisvojo pasaulio miskon- 
cepcijos apie Sovietų Sąjungą”. 
Čia jau, ačiū Dievui, nuo fron
tininkų “politikos” gali atsi
kvėpti. Jį seka dr. Vytauto Var- 
džio “Auganti Sovietų problema 
— nerusiškas tautiškumas” — 
irgi apie tikrąjį priešą (ir dar 
toks optimistiškas!). Įdomus ir 
nefrontininkiškas dr. Antano 
Ramūno str. “Europa ant ketu
rių vulkanų ir jų išsiveržimas 
Lietuvoje”. Čia filosofas įdo
miai nupolitikuoja į 1688 metų 
Angliją, pirmojo vulkano beieš
kodamas, paskui antrąjį randa 
už šimtmečio Prancūzijoj (1789 
m. revoliucija), tretįjį — roman
tizme ir ketvirtąjį — egzisten
cializme, abu paskutiniuosius 
devyniolikto šimtmečio vidury. 
Tik, tenka sutikti su pereito “Į 
Laisvę” numerio skaitytojo 
skundu, dr. A. Ramūno straips
nius apsunkina kartu sudėta 
gausi bibliografija.

O jau tikras numerio deser
tas, tai Kazio Škirpos “Pirmoji 
prisikėlimo viltis”, ilgesnė iš
trauka iš jo spaudai paruoštos 
atsiminimų knygos, liečiančios 
1939—1945 metų įvykius ir pa
vadintos “Po L. A. F. vėliava”. 
Vien dėl šito rimtų atsiminimų 
gabalo gegužinį “Į Laisvę” ver
ta buvo įsigyti.

Deja, po aukščiau įvardytų 
kelių puikių straipsnių, praside
da tikra mišrainė. Kas pusla

pis ar du tai straipsneliukas, ir 
vis ne tik su straipsnių, bet ir 
labai banaliais, nieko nereiškian
čiais skyrių pavadinimais (prie 
jų dar grįšiu).

Ta mišrainė, tiesa, irgi ne 
vien iš prarūgusio rašalo ir su- 
skydusių pupų gaminta. Yra čia 
ir įdomių dalykėlių. Pav., pats 
geriausias ir originaliausias vi
same numeryje kritikos gaba
las yra J. žiograkalnio (labai 
gaila, kad slapyvardis; kam gi 
šitaip?) “Veržimasis į koeg
zistenciją”. Niekas niekur taip 
taikliai ir su humoru dar ne
pakalbėjo apie mūsų “koegzis- 
tentus”, kaip žiograkalnis. Dėl 
kun. dr. F. Jucevičiaus pavadi
nimo “užhipnotizuotu paukščiu
ku” jie, koegzistentai, jau norš- 
ta ir, berods, Vienybėje, jau 
plūstasi. Tą doktrizuotą kuni
gėlį iš Montrealio jau senokai 
stebiu. Gudrus buvo vyras ir jo 
straipsnius anksčiau didžiai mė
gau. Bet jį tikrai jau užhipnoti
zavo į Expo 67 suvažiavę spe
cialistai, nereikia nė kalbėti. Ma
no nuomone, nuo to laiko kuni
gėlis benešioja mini-sutaną, kad 
tik geriau būtų matomas jo libe
ralizmo grožis. Ir, nesistebėki
te, jei vieną dieną,, gal ilgai ne
trukus, jis ir mini nusimes... To
kių daug jau atsirado... “ekume
nizmu’ ir “liberalizmu” apsiri
jusių. Ką čia tokie atgyvenę 
veiksniai, ką čia po Sibiro tun
dras vilkų ištąsyti tėvelių kau
lai ir tėvynėje su žeme suly
ginti “banditų” kapai!...

Straipsneliai, kaip “Vyriausio 

Lietuvos Išlaisvnnimo Komiteto 
seimas”, “Krizė ALT-bos vyk
domajame komitete”, arba “Kal
ba Amerikos Balsas” yra neak
tualūs, neįdomūs, dalinai užgau
lūs, vėl perdėm frontininkiški. 
Gi sakyti, kad naujasis Alto pir
mininkas Eugenijus Bartkus Al
te nesušilo kojų, yra kartu ir 
akiplėšiška ir kvaila, kai visi 
žino, kad jis ir kojas šildė ir vi
sas prakaitavo, kaip Alto vice
pirmininkas ir, berods, kitose 
aukštose pareigose jau kelioliką 
metų. Vėl geras gabaliukas yra 
VI. Ramojaus knygos “Kritusieji 
už laisvę” recenzija, bet visai ne
reikalingos trumpos frontininkų 
veiklos korespondencijėlės, arba 
savotiškas who’s who skyrelis 
“Darbštieji kūryboje”, veikloje 
ir gyvenime”, į kurį patekęs pa
sijunti labai nejaukiai, nes ži
nai, kad tokių “darbščiųjų”, kaip 
tu, liko nepaminėta šimtais.

Kad žurnalas redaguotas ma
tosi iš to jog saviškai taisyta 
kalba, tiek veiksnių pavadini
mus, tiek ir svetimas pavardes 
(Kruščiovas) rašant. Korektū
ros klaidų labai mažai tepaste
bėjau, tik, koks pokštas, ant vir
šelio užrašyta “Gegužis” (mė
nuo; t. b. “gegužė”). Medžia
gos išdėstymas tai labai keistas, 
jei nesakyti — juokingas. Kur 
kuris straipsnis ar autoreklami- 
nis puslapis turėtų dėtis, galima 
būtų patarinėti labai daug. Pa
vyzdžiui, valstybės sekretoriaus 
Dean Rusk’o linkėjimus pasiū
lyčiau iš 47 pusi, atkelti į priekį.

Komiškiausia redakcinės 
džiunglės dalis, tai yra kai kurie 
skyrių pavadinimai, kurie nie
ko, absoliučiai nieko nepasako. 
Tik paskaitykime: Laiko reika
lavimai. Gyvybiniai tautos rei
kalai, Tautinės drausmės klau
simas, JAV-bių informacija Lie
tuvai, Idėjos spaudoje, Austra
lijos lietuviuose. Tokį, redakto
riaus pabrauktą, skyriaus var
dą perskaitęs, kartais brendi per 
kelius visokio plauko straips
nius ir nežinai, ar čia vis to pa
ties skyriaus tema, ar jau kitos 
rūšies patiekalus ragauji. Kai 
kurie skyriai turi po vieną 
straipsnį. Labai knieti, ką gi 
redaktorius sekančio numerio 
tam pačiam skyriui suras, o jei 
nesuras, tai ar ir vėl prieš straip
snio pradžią kokia dirbtina ba
nalybe “skyrių” pakrikštys? O 
ir prie tokių “Australijos lietu
vių” — ar jau tikra, kad į kiek
vieną žurnalo numerį bus me
džiagos? Jei taip, tai kodėl ne
bus “Vokietijos lietuvių”, “Pie
tų Amerikos lietuvių” ir dešim
ties kitų panašių skyrių? Visai 
tvarkoj su skyriais Laiškai re
daktoriui, Aktyvieji frontinin
kai, Straipsnių autoriai, Paverg
toje Lietuvoje ir keletas kitų.

(Nukelta į 5-tą psl.)

VAGARIETfi

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

62.
— Būk žmogus, Kolia, paleisk! — ne- 

pasijutusi paprašė ji, pavadindama ma
žybiniu vardu.

Jo ranka nuslydo. Napoleoniškai su
nėręs abi rankas ant krūtinės, tuo lyg no
rėdamas parodyti, jog nebekliudys jos, 
jis pasakė:

— Bent kartą prašnekai žmoniškai. O 
lai vis “jūs” ir “jūs”, tarsi aš būčiau vie
nas keliuose asmenyse, kaip šventoji Tre
jybė. Kam toji daugiskaita? Kiekvienas 
žmogus yra aprėžtas vienintelis savyje in
dividas, nepadalinamas ir nepakartoja
mas, — pamoksliškai išdrožė Golovinas.

— Toks daugiskaitoje kreipimasis yra 
mandagumo forma, tai žino visi, — teisi
nosi Vydeikienė, susigūžusi antrame so
fos kampe.

— Mažas mandagumas padaryti kitą 
dviveidį ar triveidi. Tai lik pasenusi bur- 
žuiška išmonė.

— Ji tylėjo.
— Praeitą kartą aš papasakojau tau 

savo gyvenimą, išvažiavus iš čia Rusijon. 
Dabar nupiešk tu savąjį, kaip gyvenai pir
mojo karo ir pokario metais iki šiol, — 
paprašė jis, nežiūrėdamas į ją.

— Tą pavasarį aš baigiau progimnazi
ją, Vokiečiams okupavus Lietuvą, mes, 
jaunos mergaitės, pradžioje slapstėmės 

nuo vokiečių kareivių, nes sklido gandai, 
kad esą, jie užpuldinėja sutikę nuošalioje 
vietoje, arba, sužinoję kur jaunos mote
rys gyvena, naktimis įsilaužia. Mano mo
tina šito bijodama, išvežė mane į kaimą, 
apsupusi galvą keliom skarom. Gi pake
liui, pastebėjusi vokiečius, liepė nuleisti 
žemyn galvą ir nežiūrėti. Golovinas tai iš
girdęs, gardžiai nusijuokė.

— Trumpai pabuvusi pas tolimas gimi
nes, nes mama artimų neturėjo, gavau 
darbą viename dvariuke mokyti vaikus 
skaityti ir rašyti. Vienerius metus ten 
išbuvusi, grįžau į Telšius, nes frontas jau 
buvo nutolęs, o kraštą administravo seni 
vokiečiai. Lietuviai patys kai kur buvo 
įsteigę sživo pradžios mokyklas, visų pir
ma Telšiuose. Mokytojų pasirinkimo tada 
nebuvo, todėl tokią tarnybą gauti buvo 
nesunku! ir necenzuotiems. Tais vokiečių 
okupacijos metais visa Lietuva ruošėsi ne
priklausomam gyvenimui, nes buvo aišku, 
kad vokiečiai karą praloš, o rusai nebe
grįš, nes ten buvo didelė suirutė. O mes 
čia pergyvenome romantiškiausią patrioti
nio nusiteikimo laikotarpį, laukdami pra
švintant Lietuvai laisvės rytui. Tam ruoš
damiesi dirbome, veikėme kur, kas ir 
kaip reikėjo ir kaip kas sugebėjo. Vėliau, 
kada imta pertvarkyti mokyklas, aš išlojau 
dirbti veddinėn įstaigon sekretore, kurioje 
tarnavau dar kelis metus ir po ištekėjimo. 
Toliau gyvenau, kaip ir dabar, kad gy
venu.

— Aš atsimenu, kad šitoje vietoje sto
vėjo senas namas, ne toks kaip dabar. Re
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gis, jis buvo tavo tėvų nuosavybė?
— Taip aš jį paveldėjau. Prieš dešimt 

su virčum metų seną nugriovėm, pasista
tėme naują. Pertvarkėm ir pagražinom 
sodą, nauja tvora aptvėrėm <— galėjai atė
jęs ir neatpažinti.

— Taip galėjo atsitikti, jeigu nebūčiau 
teiravęsis apie tave. Kai kurias gatves tik
rai nebeatpažinau — daug pasikeitimų.

— Į gerąją pusę, ar ne?
— Taip atrodo — sutiko jis abejingai.
— Iš to gali spręsti, kas reiškia turėti 

laisve ir nepriklausomybę.
— Tai antraeilis daykas, — pasiskubi

no nuneigti Golovinas. — Tu man svar
biausiojo nepasakei, kada ir kodėl tu ište
kėjai už savo vyro.

Vydeikienė nedirbtinai nusikvatojo:
— Ką tu man atsakytum, jeigu aš pa- 

klausčiau, kodėl tu vedei savo žmoną? Ir 
dar trečią?

— Patiko ir vedžiau. Viena nusibodo 
— vedžiau kitą.

— Tas pats ir man: patiko ir ištekėjau, 
bet man neatsibodo.

— Rimtai stebiuosi. Viena, kad ištekė
jai už invalido; antra, kad gyvenimas su 
tokiu neatsibodo.

— Be reikalo tu jį pravardžiuoji — jis 
nėra invalidas. — Įsižeidusios balsu nunei
gė Vydeikienė. — Jis turi tik sulig keliu 
nupjautą kairiąją koją, kuri buvo sutriuš
kinta karo fronte.

—Ar tai ne invalidas.
— Žinoma, ne. Invalidas yra, kuris ne

gali dirbti ir gyvena kitų išlaikomas. Ma

no vyras visą laiką dirba ir darbą atlieka 
taip pat, kaip kad atliktų ir sveiką koją 
turėdamas. Guminė dirbtinė blauzda, ži
noma, yra dielis nepatogumas, bet tas 
nenuvertina paties žmogaus.

Golovinas į tai nieko neatsakė, tik tru
putį prisimerkęs žiūrėjo į savo pašnekovę, 
tuo žvilgsniu, kurio negalima sugauti.

Ilgas jo toks žiūrėjimas Vydeikienei 
ėmė nepatikti. Vis dar jausdama kartėlį 
už vyro, kaip ji manė, norą įžeisti, jai ki
lo ūpas ką nors nemalonaus jam pasakyti.

— Aš Vydeiką pažinau dar prieš pir
mąjį karą, kuomet jis buvo jaunas, svei
kas ir gražus. Tada jis nuomavo kambarį 
pas mano motiną kartu su vienu savo 
draugu. Po mano tėvo staigios mirties, di
delis daržas ir nuoma už butą, bei už du 
kambarius viršuje, buvo mūsų pragyveni
mo šaltinis. Iš to galėjau mokytis aš ir ma
no broliukas. Buvome sotūs ir apsirengę.

— Ką dirbo tavo tėvas? — susidomėjo 
svečias.

— Jis buvo valdiškų įstaigų tarnautojas.
— Dabar tavo motina gautų pensiją ir 

už vaikų mokslą nereikėtų mokėti —. su 
pasididžiavimu pasigyrė Golovinas.

Bet nuosavybės neturėtų, o iš gauna
mos pensijos vargu ar užtektų vien tik pa
valgyti visiems, — pagalvojo Vydeikienė, 
bet pasakyti bijojo.

—t Tai tu ir brolį turi? — išgirdo ji 
klausimą.

— Turiu, šešiais metais jaunesnį. Da
bar jis gyvena kitame apskrityje. Turi 
šeimą.

Kad daugiau Golovinas neklausinėtų 
apie brolį, ji pradėjo vėl iš naujo kalbėli 
apie vyrą, dar ir su kažkokiu į pagiežą 
panašiu jausmu, už jo paniekinimą, siek
dama sugriauti Golovino nuomonę).

— Kada Vydeika dviese su draugu pas 
mus gyveno, aš juos vertinau, kaip su
brendusius vyrus, nemano ratelio žmones. 
Mano pasaulis buvo moksleivių. Kitais aš 
nesidomėjau. Prasidėjus 1914 metų karui, 
Igną mobilizavo tik už pusės metų, tad 
Kalėdas teko švęsti kartu, nes mama abu 
viengungius gyventojus Kūčių vakarienei 
pakvietė pas save. Vakarienė, berods, 
buvo ruošta susidėjus su kita nuomininkų 
šeima iš keturių žmonių. Du tos šeimos 
nariai — vaikai, sudarė draugystę mano 
broliukui. Nuo to laiko pradėjau pastebėti 
Vydeikos mane sekiojančius ir ilgai paly
dinčius žvilgsnius. Tačiau tas mane nei 
šildė, nei šaldė.

— Vasario mėnesyje jį pašaukė kariuo
menėn. Mama apgailestavo netenkanti 
gero nuomininko. Ji rūpinosi, kad vargu 
begausianti kitą, o tai reiškė mums nuos

tolį. Savo motinos rūpesčiu dalinausi ir 
aš. Per tai Vydeika pasidarė lyg tai arti
mesnis ir kažko vertas. Nors jis išvykda
mas į karą važiavo pas sesrį, kur tebegy
veno ir jo motina, atsisveikinti, bet mano 
mama, atsisveikindama su juo, jį peržeg
nojo ir, jam bučiuojant jos ranką, pabu
čiavo į žandą. “Tegul tavo angelas sargas 
tave niekur neprastoj a” — palinkėjo ji 
jam.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ro spec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iė ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Pastabos apie vieną...
(Atkelta iš 4 psl.)

Išvadas: jei “Į Laisvę” turė
tų daug mažiau, na, tik truputė
lį, tik kitaip galvojančių krau
jui užjudinti, grynai frontinin- 
kiškos separatistinės, jokių re
ceptų neduodančios “politikos”, 
o daug daugiau patriotinės po
litikos plačiąja prasme— tai bū
tų visai neblogas žurnalas vi
siems lietuviams. O kad taip bū
tų, tai žurnalo redaktorius Le
onardas Valiukas turėtų pasi
rūpinti daugiau bendradarbių 
kaip dr. Darnusis, dr. Ramūnas 
ar dr. Vardys, ir daugiau pasi
skolinti medžiagos iš tokių, kaip 
K. Škirpa.

Tai va, Bičiuli, kokia nuomo
nė. Ak, būtų galima pamėsinėti 
daug konkrečiau, bet čia ne koks 
romanas. Už poros ar trijų mė
nesių bus gi naujas “Į Laisvę” 
numeris.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., sestaaieniais lb-1 v. p. p. 
ligoniai prumami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometnstas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Re*. Gi 84)873

DR. W. M. EiSIN-ElSiNAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 Se. Kedzie Avė.. WA 5-2670

Valandos pągal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tai. afiša: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. ŠR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
______Trečiadieniais uždaryta

~DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS;

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Tree, ir šesua. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. teist.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7Ut STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Gibson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

ko P. ŠILEIKIS. 0. P.
jgįl ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
Ė dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
Vai : p—4 tr «—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS technikos LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

!■-------------------------------------------------- s
PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063,

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

wnso tei.; H* 4-i8i8 akba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Friėmikuu vai., nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo «—u vai. pu pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

GRADINSKAS

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VTL.: Pirm, nuo 6 — 8 v. v., antr., 
Ketv., penkt. nuo 9 iki 11 v. ryto 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

V&u: anirad. nuo 2—5 po pietų, 
Ketvirtam nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Roz. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tok: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., an trad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal eusitarima.

Kansas City, Mo. policija turi pačius moderniausius įrengimus kovoti su nusikaltimais. Policijos automobilis, pa
stebėjęs įtartiną mašiną, praneša jos numerį ore esančiam helikopteriui, šis radijo pagalba susiriša su centrine 
įstaiga (viršuj, dešinėj), kuri komputerio pagalba sužino ir praneša helikopterio pilotui ,kad mašina priklauso 

paieškomam nusikaltėliui ir įsako gatvės patruliui vairuotoją suimti.

VIRŠ ŠIMTO
RADUŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

_____________________________

SOPHIE BARČUS:
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tek: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

Alvtido vakaronė
Į gamtą, į orą traukia žmogų Į 

visada, jei tik giedra ir ne per 
šalta. O jau vaikus ir dargano
je nenulaikytum viduje, jei 
tėvai nedraustų. Jiems ir snie
go pusnys — patalai. O ką jau 
bekalbėti kada atgyja gamta 
visame savo žalumo sodrume. 
Tada jaunas ir senas, sveikas 
ir ligotas veržiasi kur lengviau 
kvėpuoti, kur akys ilsisi pačios 
gamtos sukurtų varsų peisa- 
žuose, kur žmogus užmiršta 
kovos už būvi sunkumus ir tik 
instinktyviai junta esąs jį su
pančios gamtos dalele.

Neturintieji galimybės toliau 
nukakti, ieškant puošnesnių, 
įvairesnių gamtos vietovių Či
kagos lietuviai turi atstu nuo 
fabrikų bei dirbtuvių dūmų ir 
dulkių Lithuanian Plazą — di
delį, plačios apimties parką 
su keliais ir takais pėstiems ir 
važiuotiems. Dėl to, tur būt, 
ir visa apylinkė yra pavadinta 
Marquette Park.

Tanki didelių medžių ap
juosta apie visą parką dengia 
jį nuo gatvių, o viduje aukšti 
šakoti klevai, vinkšnos ir kt. 
teikia pavėsį ir groži.

Čia Alvudas vasaromis pla
čioje aikštėje, arti elektros įtai
sų ir prausyklos namelio duo
da progos kas šeštadienio va
karą susieiti lietuviams ir kul
tūringai praleisti vakarą be 
svaigalų ir be rūkalų. Trošku
lio numalšinimui teikiama na
minė gira, bei vaisių arbata; 
pateikiami ir lietuviški užkan
džiai.

no daina apie gaidžio laidotu
ves.

Povilas Dirkis patraukė visų 
dėmesį paskaita apie atsiradi
mą rašto. Teisingiau — tai bu
vo istorinė rašto atsiradimo ir 
jo laiko tekinėje raidos ap
žvalga. Daugeliui ši tema pa
tiko.

Saulutei pasiekus akiračio, 
vėjas mahdagiai pasišalino, 
leisdamas užsnūsti medžiams, 
bet žmonėms buvo dar jaukiau 
sutemus sekti filmus drobėje: 
“Social Dance” (šokių pamo
ka) ; Rusų labai vikriai šoka
mus liaudies šokius ir komišką 
pjesę iš anglų miesčioniško gyve 
nimo Londone.

Jono Naujoko, Lukoševičiaus 
iš Česlovo Milašausko bei tran
sportu besirūpinančio St. Ter
mino, o taip pat ir jau skaity
tojams pažįstamų šeimininkių 
dėka vakarojimai visada būna 
laiku pradedami ir laiku už
baigiami. Be to, Alvudo kura
toriaus dr. J. Adomavičiaus ir 
organizacijos pirmininko An
tano Stakėno rūpesčiais ir įves
ta tvarka vakarojimai vyksta 
sklandžiai. Tikimasi, kad tuo 
pat būdu ir tvarka vyks ir toli
mesni šios vasaros vakaroji
mai Tad visus kvięčia ir lau
kia Alvudas. O'. Algirdui enė

Šios vasaros ketvirtas iš ei
lės vakarojimas kaitrą su 901 
liepos 13 dieną susilaukė gau
sios publikos, kuriai, paslan
kiam vėjui pučiant, prakaituo
ti nereikėjo. J okią dieną, susi
rinkę virš 20 vaikų, nepaklu
so An. Kirvaitytės kvietimui 
grupinėmis žaidynėmis. Jie 
bevelijo laisvai savitarpyje ju
dėti ir suptis lingynėje. Patys 
mažieji ką nors kūrė susisėdę 
ant patiesto vejoje audeklo, iš 
jiems išdėliotų žaislelių

Suaugusius linksmino Kipro 
Petrausko, bei Alekso Kutkaus 
dainuojamos operų arijos ir 
kitų linksmos dainos, girdi
mos per mikrofoną erdviame 
parko plote. Paįvairinimui iš 
čia pat esančių tarpo K. Radi- 
šauskienė padovanojo dvi lyri
nes dainas. Gi Elena Tamošiū
nienė perteikė juokų dainą, 
kaip ji pati, kad pasisakė, — 
vyrams, kad būtų švelnesni 
žmonoms. Anelė Kirvaitytė 
savo pirmuoju altu palinksmi-

SKIRTUMAS

— Koks skirtumas tarp ame
rikiečių ir italų ?

— Skirtumas toks, kad ameri
kiečiai yra tiek darbu užimti, 
kad nebeturi laiko moterims, o 
italai yra tiek užimti moterimis, 
kad nebelieko laiko darbui.

Mūsų spaudoje
“Kokia prasmė Romos beklausyt 

ir dolerius siųsti”?

Pasirašęs J. Siela Dirvos Nr. 
14 antrašte “Kristaus tarnai ne
turi kapituliuoti prieš Kremlių” 
rašo:

Ateina liūdni ir blogi gandai 
apie Vatikano ir Kremliaus de
rybas, kaip “T. ž.” ir “Drau
gas” užsimena.

Pagal Kremliaus norus numa
toma (?) Vatikane apgyvendin
ti Patriarcho atstovą,, kuris 
tvarkytų religinius reikalus, šv. 
Kazimiero lietuvių patalpose. 
Projektuoja išstumti lietuvius 
kunigus, St. Lozoraitį, Lietuvos 
atstovą prie Vatikano.

Numatoma iš -Maskvos atkelti 
katalikų kleboną Tarvydą, kuris 
yra komunistų įrankis. Paskui 
jau sektų kiti Kremliaus planai 
išnaikinimui lietuvių pėdsako, 
kaip pvz. radijo transliacijų į 
Lietuvą nutraukimas ir t. t.

Mes žinome, kad Romoje lie
tuviai kunigai kovoja visais ka
nalais ir pažintimis, kaip išsi
laikyti, bet kas žino ar pavyks 
laimėti.

Jei Vatikanas visus tuos Krem 
liaus projektus — pasiūlymus 
priimtų, — būtų išduoti lietu
viai, ypač kankiniai vyskupai 
ir kunigai, kurie mirė už katali
kybę ir Lietuvą.

Straipsnelio pabaigoje J. Sie
la daro sekančią “papiktinančią” 
aliuzi j ą:

Jei lietuviai katalikai būtų 
parduoti ir Vatikane, tai kokia 
prasmė būtų ąklai Romos be
klausyti ir dolerius siųsti?

•NAU.TTENOŠF”
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JONAS JACKA YACKAS,
Gyvenęs 6504 S. Rockwell St., Chicago, Illinois

Mirė 1968 m. liepos 20 d., 3 vai. ryto, sulaukęs 82 metų amžiaus, j 
Gimęs Lietuvoje, Panevėžio apskr.

f- Amerikoje išgyveno 62 metus. •
i Paliko nuliūdę: žmona Kotryna, gimusi Stankūnaitė; 3 dukterys: 

Sophie Johnstone Stefany Opprel, žentas Kornilijus; Elsie Hannemann 
ir žentas- Earl; 3 anūkai, vienas proanūkas ir daugelis kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

i Priklausė Palaimintos Lietuvos Draugijai, Lietuvių Demokratų 
Organizacijai, Marquette Parko Namų Savininkų Draugijai.

s Kūnas pašarvotas Mažeika Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave. 
Antradieni, liepos 23 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios i 

Sv. Panelės Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Jacko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, dukros ir giminės.

Laidotuvių direktorius Mažeika Evans. Tel. RE. 7-8600.

DOTH set hls 
world on fire

i G « n N 1N K S 8 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 84)833 ir PR S4M34

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehiU «-2345-6 BU"
A* 1410 So. 50th AVĖ., CICERO

J Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440 

%
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
j 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

j ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
------------------------------------------------------------------------------

STEPONAS C. LACKAWICZ
! 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
I 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4318 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILU Phone: 636-2320
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Dr. Leono Kriaučeliūno suorganizuotos Lietuvių Tautinių Šokių šventės, vykusios Chicagoje 1968 metu liepos 7 
diena, šokiu vaizdas. Tūkstančiai lietuviu dirbo ilgas valandas, kad galėtu suderinti savo planus ir paruošti vi
siems lietuviams ir kitataučiams malonu jausmą sukėlusius ir amžiną įspūdį palikusius mūsų tautos šokius. Šią 

nuotrauką padarė kasdien vis labiau garsėjantis fotografas Martynas Nagys.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DELIVERY — LIGHT 
and stock work. 

Wholesale hardware company. 
5 days per week.

738-2021

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
Viduramžė moteris. Turės vėsina

mą kambarį, maudynę ir televiziją. 
Reiks virti, lengvas namų ruošos dar
bas, prižiūrėti vyresnio amžiaus mo
teriškę. Nereikės žlugti, yra tarnai
čių. Geras atlyginimas. Liudijimai. 
EŪ 6-1861 FO 9-9452

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

j~l 5 C H I C A G O S I R| 
APYLINKIŲ Į

Išradingas vagišius
Metus kalėjimo gavo išra

dingas vagišius Robert Green, 
17 metų amžiaus, išgalvojęs 
naują būdą, kaip iš CTA trau
kinėlių tikėti} piniginių išimti 
“kvoterius”. Detektyvai paste
bėjo Greeną besidarbuojant” 
Chicagos miesto centre State 
irLake gatvių požeminėje sto
tyje, kur keleiviai praeidami 
užtvarą neperka tikėto pas 
kasininką, bet patys reikalin
gą pinigą Įkiša Į “turnstile”. 
Green i skylutę Įkiša nuo alaus 
ar “soda pop” nuimtą plonąjį 
metalini rinkei} ir kai praei
nantis keleivis bando Įkišti 25 
centu pinigą, bet pinigas Įstrin
ga ir varteliai neatsidaro, ke
leivis eina prie kasininko tikė
to pirkti, Green tuo momentu 
“kvoteri” savo burna iščiulpia. 
Detektyvui stebint Green spėjo 
surinkti 17 kvoterių

Sunaikino už $2,000,000 
marijuanos derlių

Narkotikų detektyvai prie 
Calumet upės ir 101 gatvės su
sekė ir sunaikino viso bloko il
gumo ir 200 pėdų platumo lau
ką, kuriame James Graft, 20 
metų, buvo užauginęs ir pra
dėjęs dagoti jau nunokusius 
marijuanos lapus. Policijos 
apskaičiavimu, visą tą derlių 
paruošus ir pardavus būtų bu
vę du milijonai dolerių paja
mų 1... Lapams skinti ir par
gabenti Graft naudojo du savo 
mažamečius brolius ir trečią 
svetimą vaiką, laikraščių iš
nešiotoją. Pats Graft jau prieš 
keletą dienų anksčiau suimtas 
bebandant parduoti 400 svarų 
paruošto savo produkto.

Trys Blackstone Rangers 
“mokytojai” perteisiami 
Jury teisėjams negalint pri

eiti vieningos nuomonės teisė
jas Delaney išmetė bylą prieš 
tris Blackstone Rangers gaujos 
narius, juodžių iškritėlių ap

mokymo centro instruktorius, 
apkaltintus savo gaujos lyde
rio meilužės išprievartavimu. 
Jury 9 buvo už apkaltinimą, 
trys prieš. (Teisėjas paskelbė 
naują teismą liepos 29 dieną.

Kaltinamieji vienas 19 metų, 
kitas 22, trečias 23 metų am
žiaus, gauna per TWO (The 
Woodlawn Organization) du 
po $5,200, trečias $6,000 meti
nės algos kaip amatų apmoky
mo instruktoriai ir prievaizda. 
TWO ir Blackstone Rangerių 
byla tebesvarstoma Senato in- 
vestigacijų komitete Washing
tone.

TAUPYMO BENDROVEI 
REIKALINGA TARNAUTOJA 

dirbti kasininkės ir kitus ofiso dar
bus. Turi mokėti angliškai. Išmoky
sime aukštesnę mokyklą baigusią. 
Gerą, nuolatini ir pastovų darbą no

rinti gauti, prašoma telefonuoti 
421-3070

REIKALINGI

DAILIDĖS
GERIAU SU PATYRIMU.

Noriai priimami naujai atva
žiavusieji iš Europos.

Kreiptis į
WALTER KRASOCKI 

ar
JACK RRINGARDER

LYON - HEALY
HARP FACTORY

1423 WEST LAKE STREET

LATHE OPERATOR, 
EXPERIENCED 

PERMANENT 
Good pay and benefits. Age no bar
rier. Call between 9 A. M. and 4 P. M. 

938 West Huron St. 
666-7144

REIKALINGA ŠEIMININKĖ
turi kalbėti angliškai. Turės savo 
kambarį, maudynę ir televiziją. Du 
suaugusieji. Vakarinis priemiestis.

Liudijimai.
WRITE BOX AF 193

225 W. Washington St.

HOUSEKEEPER
Middle Aged Woman.

Own Airconditioned Room, Bath & TV 
Cooking, Light Housekeeping 
and Caring for Elderly Lady 

No Laundry; Other Help 
Execellent Wages; References

EU 6-1861 FO 9-9452

CLERK — TYPIST
EXCELLENT SALARY 

9:00—4:30 — Contracting Office. 
OPPOSITE I. I. T. CAMPUS 

2929 So. WABASH AVE. 
326-4700

Mrs. GALLOWAY

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

HIGH RATES
4.75 % (£& 5.25 %

Per annum on Per •nnum 0,1
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

------------ --------- •---------------------»

Kanados paštas 
užplūdo JAV

Kanados pašto tarnautojams 
nuo praeito ketvirtadienio su
streikavus, visas pasienio paš
to stotis JAV pusėje užplūdo 
kanadiečių laiškai, kuriuos iš
siųsti jie atgabena per sieną. 
Taip pat nepaprastai padaugė
jo telefono ir telegrafo susisie
kimas. Sustreikavo 24,000 
paštininkai, reikalaudami pa
kelti algas pridedant po 75 cen
tus valandai, tuo tarpu kai 
valdžia siūlo pakelti tik po 15

FIREMAN
Experienced with high pressure boi
lers, automatic controls, gas and oil 
fired. Excellent benefits. Apply:

Best Foods Division
CORN PRODUCTS

2816 So. Kilbourn BI 7-5800 
An Equal Opportunity Employer

TAR OPERATOR
MALE AND FEMALE

Experienced

Needed for small installation.
402, 514 and 077. 40 hour 5 day week 
Must be familliar with inventory 
control and billing.

Phone 666-1272
9 a. m. to 4 p. m. weekdays, 
or call any evening 5 p. m. to

7 p. m. at
*525-5646

MR. ABRAHAM

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL, 925-6615

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų per mėnesį.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PARDUODAMAS namas, mūras, ta
vern, 3 butai, garažas. Lotas. 2710 
W. 59th St., GRovehill 6-9683.

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis mw mm 
,3208/2 W. 95th St. jfiL

GR 64339 
GA 4-8654

State Farm Mutual

BY OWNER
Brick—3 bedroom home, side-drive, 
new 2 car garage, Cyclon fence, lar
ge tile kitchen and bath, full base
ment with finished recreation room.

Gas heat.
BY APPOINTMENT 

12534 SO. YALE
PU 5-7555

centų. Kanados laiškanešiai 
gauna taigos nuo $4,735 iki 
$5,435 ir pašto tarnautojai nuo 
$4,685 iki $5,485 metams.

EXCELLENT
IMMEDIATE OPENINGS

Executive housekeeper and house
keepers. Pleasant working condi
tions. Steady employment. Days, 
evenings or weekends. Contact

Mr. WALTON 827-1126.
DeVILLE MOTOR INN

1275 Lee Street 
DESPLAINES, ILLINOIS

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Licenziįuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 • 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos I Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533
_____________

DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS 
Ryšulys Nr. 1

Visas šiame sąraše išvardintas $10.00 vertės knygas, bei> 
drai sudarančias virš 1,200 puslapių, dabar parduodame tik už 
$2.00. Štai pirmo ryšulio knygos:

1. H. Ibsen, ŠIAURĖS KARŽYGIAI ............................. 50c
2. V. G. Korolenko, MAKARO SAPNAS ......   40c
3. H. Sudermann, JONAS KRIKŠTYTOJAS .............. 50c
4. Jovaras, PIRMIEJI ŽIEDAI ........  40c
5. A. J. Karalius, PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO

IR GRINORIAUS .............  -..................... 40c
6. Eugenijus Sue, SIDABRINIS KRYŽELIS ............... 50c
7. Olive Schreiner, SAPNAI .... .......................  50c
8. W. L. Clark, BARBORA UBRYKA .......................... $1.00
9. Matulaitis, DVI KELIONI Į TOLIMĄ ŠIAURĘ .... 50c

10. Vsevolod Garšin, KARĖS LAUKUOSE .................. 50c
11. Erkman - šatriana, LAIKRODININKO ATSIMI

NIMAI ......... .................. ..........      50c
12. Frank Harris, PASAKOJIMAI APIE JĖZŲ .......... 50c
13. Karalius Saliamonas, PASAKA IR BALTAS RŪBAS 40c
14. Raulas Kemeklis, PASAKOS ......_............................ 40c
15. M. Arcibašev, PAVYDAS ....................................... $1.00
16. Jonas Vadis, OKULTINIAI PATYRIMAI ...................... $2.00

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4860
*

Senatas apgynė savo orumą
Jungtinių Amerikos Valsty

bių senatas vienbalsiai — 80 
balsais prie 0 nubalsavo per
duoti teismui Chicagos juodu
kų gaujos Blackstone Rangers 
“viceprezidentą” — “juodąjį 
princą” Jeff Fort už senato 
Įžeidimą, kai jis pašauktas į 
senato investigacijų komitetą 
pasiaiškinti dėl savo veiklos, 
drauge ,su savo advokatu išdi
džiai apleido salę. Senatorius 
Karl Mundt (respublikonas iš 
South Dacota), ragindamas 
savo kolegas balsuoti už Forto 
pasmerkimą, paaiškino, kad 
reikalas yra “išlaikyti senato 
orumą”. Fortui bausmė numa
toma nuo 1 mėnesio kalėjimo 
ir $100 pabaudos iki 1 metų 
kalėjimo ir $1000 pabaudos.

TYPIST CLERK
Full and part time, 2 positions open.

Varied duties. Small office.
OXEQUIP

8335 So. Halsted St.
HU 3-3800 Ex. 81

RELIABLE WOMAN, general house
keeping, cook, two adults, live in 
Dr’s. home. 5 day week, own room, 
bath. $65.00 per week. References. 
Southwest Side. 779-0054.

PATIKIMA MOTERIS, gyventi River 
Forest, 5 dienos savaitėje, bendra 
namų ir vaiko priežiūra. Savas kam
barys, maudynė. Susitarsim dėl al
gos. Malonus ir geras namas tinka
mam asmeniui. Privalo kalbėti tru
putį angliškai. FO 9-8026.

LEROSE REALTY CO.
*2 flat, West Pullman 6x5, hot water 
■oil heat. 2 car garage. New roof plus 
new siding. Taxes only Š390. Priced 
to sell at šl9,900.

IDEAL FOR ROOM—BOARDING
Only §24,900. buys 2 story brick, 14 
rooms, 3 baths, full basement, 3 car 
brick garage. Complete fire alarm 
system, Excellent location.

Call today.
PU 5-0400

FLORIDOS
MINERALINIAI VANDENYS

gydo nuo reumatizmo, labiausiai nuo 
kojų skausmų. Reikia tiktai žinoti, 
kaip tuos vandenis naudoti. Tai ir 
yra didžiausioji paslaptis. Aš pasvei
kau. Jei kam kitam butų reikalinga 
panaudoti mineralinius vandenis, tai 

patarčiau pasimatyti su
MR. VINCU RAJORU,

785 17th Avė.,
S. O. ST. PETERSBURG, Fla., 33701

GARBĖ MATYTI IB PIRKTI
APIE 71 — CALIFORNIA gražus 2 

butų naujos statybos. Įrengtas beis- 
montas, 2 auto garažas. $40,000.

10 BUTŲ puikus mūras Marquette 
Parke. Virš $13,000 nuomos. Kaina 
verta greito dėmesio.

ŽEMĖ — lotas platus, ant kampo. 
Marquette Parke. Tik $11,000.

TURTUOLIO LIUKSUS MŪRINĘ 
rezidenciją našlė atiduoda su visais 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS. 1% 
vonios, išstatytas kain naujas. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Mūro garažas. Labai gražus ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14.500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švaru 7 kamb. narna su garažu.

NAŠLĖ PARDUOS BEVEIK NAU
JĄ mūrą. 3 dideli butai. Apie $6,500 
naiamų. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.
v 3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug priedu. $28,500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai, gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. BE 7-7200

ST. FRANCIS OF ASSISI PARISH 
FOR SALE BY OWNER

Story and % frame, brick basement. 
5—6 rodm flats. Wall to wall carpet
ing. Kitchen cabinets. Gas space 
heater. Good condition. Low taxes. 
North West side. CA 7-2122.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė

ti mo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kadžio Ave. PR 8-2233 *

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

Vaikų meškeriojimo derhy
Chicagos parkų distriktas 

praneša, kad antradienĮ, lie
pos 30 d. devyniuose miesto 
parkų lagūnuose Įvyksta 21-sis 
metinis vaikų meškeriojimo 
kontestas - derby. Prasidės 
nuo 10 vai. ryto, baigsis 1 vai. 
popiet. Kiekvienas berniukas 
ar mergaitė atsineša savo meš
kerę ir meškerkotį neilgesni 
kaip 16 pėdų. Lagūnų yra Co
lumbus, Humboldt, Jackson, 
Marquette, McKinley, Sher
man, Washington, Douglas ir 
Garfield parkuose. Už didžiau
sią sugautą žuvį jaunieji meš
keriotojai gaus prizus.

Vaikus pamokys buriuoti
Chicagos parkų distrikto 

laivelių prievaizda Herb Rart

BEAUTICIAN
Full or Part Time.

Fine Clientele. Excellent salary, 
plus commission. Paid vacation.

7553 No. RIDGE
Call 274-4838 or 945-0719

LA GRANGE PARK new convertible 
9 room story and a half Southern co
lonial brick with 2 car attached ga
rage. This adaptable home has all 
modern appliances and shopping, all 
within 4 blocks. Makes for conven
ient living, priced in the low 40-ties. 

WO 8-3330.

PERKA7JS. PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur, 
Parūniname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

LADY TO CLEAN 
Beauty Shop.

On Mondey or Sunday 
7553 NO. RIDGE 

Call 274-4838 or 945-0719 
after .... P. M. -

DAKTAREI reikalinga namų priežiū- 
rėtoja. patyrusi prižiūrėti vaikus. 
Gyventi darbovietėje, savas kamba
rys. Teks virti. Savaitgaliai laisvi. 
Geras atlyginimas. Turi mokėti tru
putį angliškai. Highland Park. Skarn 
binti 433-3896 šeštadieniais po 8 vai. 
vakaro, o sekmadieniais visą dieną.

skelbia, kad vaikams nuo 11 
iki 13 metų amžiaus duodami 
kursai kaip vairuoti būrinius 
laivelius . Praktika Įvyks nuo 
pirmadienio iki penktadienio 
imtinai Humboldt parko ir 
Marquette parko lagūnuose 
nuo 9 vai. ryto iki 5 vai. popiet 
“Studentai” pirma turės išlai
kyti plaukimo egzaminus. In
formacijas teikia telefonu 
776 - 9879 arba 276 - 0107

CRETE, BY OWNER 40 minute drive 
from Loop via 394. 4 bedroom home, 
spacious, gracious and nearly new; 2 
baths, family room, dining room, 
lot 75x193 ft. Fine rural community, 
convenient to Urban opportunity. 
$30,500.00. Phone: 312-672-7742.

Mr. Harold Youngberg.

»■■■ <

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

- Į ... ......................... t.............. ||į

A. * L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

Viso $10.00
ŠĮ knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus 

$2.00 čekį arba Money orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1735 So. Halsted Street, Chivago, BĮ. 60608
■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

« _ NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — MONDAY, JULY 22, 1968

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Dgy metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

KOKS PONAS, TOKS JO ŠUO
Hollywoodo psichologas Davė 

Miller priėjo išvados, kad šuo 
yra ištikimas savo pono atvaiz
das. Esą tyrinėjant šuns psi
chines charakteristikas, galima 
tiksliai atspėti to šuns savininko 
dvasines savybes.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

š. m. rugpiūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių į Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

SKAITYK IR KITAM PATARK

SKAITYTI "NAUJIENAS"

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

‘BUILDERS and contractors 
Namų Statyba ir Remontas

coyrRACTOR 
įrengiu naujus ir pe'rštatau senhs vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus jf senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų tinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUC AS IR BIČIULIS

PEACE COSTS MONEY

BUY U.S. SAVINGS BONDS

★★★★★★★★★★★★

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, tinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

ik&inavimaa veltui krefokitec bet LxJo.

B&Ąp Sbąp J
Onr Beodofiay

StKOC

BUY U. >. SAVINGS BONDS
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